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JAV PROVOKUOJI NAUJA KARA. -SAKU RUSAI
PRANCŪZIJOS KRIZĖ IR EUROPA

J. LANSKORONSKIS, Paryžius
Prancūzijoje sausio 8 d. vėl prasidėjo vyriausybės krizė, bene 

17-toji po karo. Dažnas nesusivokia, kodėl taip yra, ir meta jai 
visokių pagrįstų ir nepagrįstų kaltinimų, o kartais ją ima pačios 
demokratinės santvarkos negalavimų pavyzdžiu.

Užsieniai, pripažindami, kad 
pastaruoju laiku Parncūzija vai
dino svarbų ir pozityvų vaidme
nį tarptautinėje politikoje, ap
gailestauja, kad svarbių proble
mų sprendimas vėl uždelsiamas. 
Vokiečių Federalinės Respubli
kos opozicija dargi piktokai pri
kiša, kad “kiekvieną kartą, ka
da tarptautinė padėtis yra jaut
ri, prancūzų vyriausybė atsista
tydina. Prancūzai tikisi, kad to
kiu atveju svetimieji kraštai bus 
jiems nuolaidseni, idant neap
sunkintų naujos vyriausybės su
darymo. Tai yra stipriausias 
Prancūzijos ginklas“ ...

Krizė šįkart tikrai ne laiku
Ši krizė tarptautiniu požiūriu 

tikrai labai nelaiku atėjo. Tiek 
pats Pleven, tiek jo tokie talki
ninkai, kaip U. R. ministras R. 
Schuman, ūkio ministras ir įvai
rių “planų“ autorius L Monnet, 
finansų ministras R. Mayer, bu
vo pasidarę Vakarų Europos 
klausimuose tikri vadovai ir kaip 
pastebi Washington Post buvo 
davę “didžių kvalifikacijų kons- 
truktyvės ir vadovaujančios įta
kos pavyzdį. Rūtų didelė nelai
mė, jei jų įtaka dingtų „iš euro
pinės scenos“.

Ar Prancūzija sugebės, kaip 
buvo numatyta, vasario mėnesį 
Lisbonoje patiekti Atlanto Tary
bai galutinį Europinės Kariuo
menės planą, tenka abejoti.

Nuo to plano priėmimo, kaip 
žinoma, pareina Vakarų Vokieti
jos atginklavimo sprendimas ir 
jos Vakarų gynyboje dalyvavi
mo forma. Kada rytų blokas, ne
gavęs JTO patenkinimo “neati
dėliojant ir be sąlygų sunaikin
ti atominius ginklus“, imsis dar 
labiau ginkluotis, Prancūzijos 
krizė paraližuoja ją pačią ir 
trukdo Europos bendrinių jėgų 
kūrimo pagreitinimą.

Tiek Vokietija, tiek Italija, 
abi suderinusios savo politiką su 
Prancūzija, abi karštos federa- 
listinės Europos šalininkės, tą 
Prancūzijos krizę pergyvena la
bai jautriai. Pleven ir Schuman 
yra autoriai vienas karinio, ki
tas ekonominio Europos federa- 
ciojs plano. Prancūzija “anglies 
— plieno europinės bendruome
nės“ planą visai neseniai ratifi
kavo. Keistu supuolimu tas pla
nas pradėtas diskutuoti Bono 
parlamente ir Italijos senato ir 
parlamento komisijose.

(Pranešta, kad ir Vak. Vo
kietijos parlamentas ratifikavo 
Schumano planą. Redakcija). 
Reikia tikėtis, kad prancūzų val
džios. nuvertimas neigiamos įta
kos plano ratifikacijai tuose par
lamentuose neturės, tuo labiau, 
kad formaliai jis griuvo ne už
sienio, bet vidaus politikos klau
simus svarstant. Sakau forma
liai, nes šį kartą krizė yra gi
lesnė, kaip atrodo.
Kabinetai keičiasi, ministerial 

dažnai lieka tie patys
Užsieniečiai yra pripratę prie 

dažnų Prancūzijos vyriausybės 
krizių. Jie apgailestauja, kad 
taip yra, bet per daug to neima 
į galvą. Jie jų nesupranta, o 
svarbiausia .jie sunkiai suvokia 
niuansuotų krizių pasekmės: U. 
R. ministras Bidault užima pir

NAUJ1ENU-ACME Telebbotc
Kapitonas Henrik K. Carlsen (vidury) ir jo padėjėjas Kenneth Dancey (kairėj) apleidžia 

Turmoil vilkiką. Juodu pasiliko ant, Flying Enterprise laivo tol, kol tas laivas pradėjo skęsti.

mininko R. Schumano vietą, o 
pastarasis perima iš jo U. R. mi
nisteriją; nuvertus Bidault už
leidžia vietą vicepirmininkui Ple
ven, o . pats atsisėda vicepirmi
ninko kėdėje, arba priešingai; di
džiuma ministrų pasikeičia tik 
portfeliais ir tik vienas Schuma- 
nas ilgiau išlaiko savąjį. Ir taip 
be galo. Kaip patys prancūzai 
sako “ministrų kabinetai atsi
statydina, ministrai. pasilieka”. 
Visais atvejais užsienio politi
ka nesikeisdavo,: ko užsieniečiam 
ir reikia. Ar taip bus ir dabar? 
Yra žymių, kad gal ne. Yra 
prieštaraujančių tendencijų ir 
užsienio politikos linkme. Jos nė
ra aiškiai ir konkrečiai suformu
luotos, bet jos gludi pačių politi
nių srovių viduje.

Svarbesnieji nesutarimai

Giliau į dalykus žvelgia ste
bėtojai manosi galį išskirti dvie
jų rūšių priežastis. Viena labai 
gili, kuri pareina nuo dispropor
cijos tarp “reikia“ ir “galima“, 
vadinasi tarp užsimojimo ir tarp 
turimų krašto priemonių tuos 
reikalus patenkinti. Kita rūšis 
pareina nuo parlamento, grupių 
prigimties ir jų sudėties pačios 
srovės viduje.

Prileidžiant, kad užsienio ir 
vidaus klausimais pažiūrų suvie
nodinimas teoriškai gali būti pa
siektas, tų klausimų praktiškas 
sprendimas sutinka prieštarau
jančių opozicijų ir atskirų par
tijų viduje. Kuone kiekvienos 
grupės viduje yra tokių, kurie 
norėtų peržiūrėti Atlanto pak
to sutartimi priimtus įsipareigo
jimus, o kiti nenori; vieni pa
geidaują ar reikalauja daryti 
paliaubas Indokinijoj, kiti tokiai 
tendencijai griežtai priešingi; 
vieni mano, kad Indokinijos ka
ras, panašiai kaip Korėjos ka
ras, siekia tą patį komunizmo 
veržimuisi pasipriešinimo tiks
lą ir, vadinasi, jo našta turi bū
ti pasidalinta, o kiti yra tikri, 
kad Prancūzijos interesai, gali 
nuo to nukentėti; vieni Azijos - 
Europos dilemą priima, kiti ją 
atmeta. Vidaus politikoje vieni 
reikalauja ekonomijos atsigink- 
lavimo sąskaiton, kiti perša vis
ką aukoti atsiginklavimui; vie
ni yra už “tvirtą valiutą“, kiti 
už laisvesnę infliaciją; vieni pir
menybę duoda ekonominiams 
reikalavimams, kiti aukščiau vis
ko stato socialinių laimėjimų 
konsolidaciją.
Apstu “trečiojo kelio” šalininkų

Tokius skirtingų tendencijų 
partijos viduje atstovus vienas 
rimčiausio dienraščio Le Monde 
publicistas pavadino būdingu ir 
daug pasakančiu žodžiu,—pran
cūzų “bevanistai“. Anglijoj Be- 
vano tendencija pasireiškė tik 
vienoj darbiečių partijoj, o čia 
tų įvairių, viena kitai priešta
raujančių tendencijų yra kuone 
visose srovėse. Kai ką verta pa
vaizduoti pavyzdžiais. x

Nuverstos vyriausybės kriti
koje sutartinumo buvo daug. Be- 
vanistaij sutaria su golistais, pri
mesdami tariamą perdidelį vy
riausybės nusileidimą JAV po
litikos užsigeidimams. Vieni ir 
kiti vienodai reiškia pasibaimi-

JT lėktuvai skraidą viršum Kinijos
NAUJI KOMUNJSTŲ KALTINIMAI SĄJUNGININKAMS

MUNSAN, Korėja. — Komunistų paliaubų delegacijos atsto
vai, o taip pat kiniečių radijas Peipinge užpuolė Jungtinių Tautų 
karinę vadovybę dėl tariamo erdvės pažeidinėjimo, siunčiant lėk
tuvus viršum Mandžiūrijos miestų kaip Mukdeno, Wushien ir kt.

Peipingo radijas sako, kad 
sekmadienį vienu kartu viršum 
Mukdeno buvo pastebėti 16 JV 
lėktuvų. Be to, lėktuvai skraidę 
po visą Liaotungo pusiasalio er
dvę Kinijoj, priekaištaujama JT 
karinei vadovybei.

Genevos konvencija 
komunistų akyse

Nesunku pramatyti, kad ko
munistai tokiais kaltinimais no
ri palaikyti kiek galint nedrau- 
giškesnę nuotaiką paliaubų de
rybose. Mišri komisija, svars
tanti pasikeitimą belaisviais, 
pirmadienį tarėsi 3 valandas, 
neparodydama jokios tolesnės 
pažangos;

JT delegacijos nariai turėjo 
progos pasiklausyti, kaip komu
nistai interpretuoja 1949 metų 
Genevos konvenciją. Komunis
tai, t. y. nei Sovietų Sąjunga, 
nei Kinija, šiai konvencijai ne
priklauso. Bet konvenciją su
pranta taip: keičiantis karo be- 
laisvias negalima paisyti jų no
rų.

Kaip žinome, JT reikalauja 
pasikeisti tik tais belaisviais, ku
rie nori grįžti į savo kraštus. 
Komunistai tai vadina “maišy- 
musi į kito krašto vidaus reika- 

nimo dėl Prancūzijos europinės 
politikos, kuri, pagal juos, gali 
baigtis Vokietijos atginklavimu 
be pakankamų garantijų, vadi
nasi, nepritaria europinės ka
riuomenės planui. Toliau kriti
kos sutarimas neina. Kas liečia 
konstruktyviąją dalį, nuomonės 
griežtai skiraisi. Bevanistai pri
kaišioja, kad, pavyzdžiui, atsi- 
ginklavimo reikaluose vyriausy
bė buvo perdaug išlaidi, o golis- 
tai sako, kad permažai padary
ta. Toks ekonomistas, kaip Men- 
des-France tvirtina: ...( “inflia
cijos kaltininkai yra tautos ap
saugos aršiausi priešai“ ... va
dinasi, '“reikia sumažinti perdi- 
delę karo biudžeto naštą“ ... ir 
“sustabdyti Indokinijos krauja- 
plūdį“ ... Tokių nuomonių par
lamento narių tarpe yra daug, 
bet viešai nevisi pasisako.

lūs“.
Taip pat ir kitoj komisijoj, 

svarstančio j frontų ir armijų 
priežiūrą, taip pat stovi toj pa
čioj vietoj: komunistai reika
lauja sau teisę statyti aerodro
mus Š. Korėjoj, JT tam prieši
nasi.

Garlsen įteiktas
Danijos ordenas

LONDONAS* Anglija. — Už 
žygius, gelbstint audros sužalo
tą savo laivą “Flying Enterpri
se“ kapitonas Carlsen buvo Da
nijos karaliaus apdovanotas 
Danneborgo ordenu.

Londone kapitonui buvo su
ruoštas priėmimas. Danijos am
basadoj, kur ambasadorius Re- 
ventlow užkabino ant krūtinės 
atsižymėjimo ženklą. (Jis yra 
Amerikos danas).

Iš Londono Carlsen vyksta 
pas savo šeimą, žmoną ir dvi 
dukteris, laukiančias jį New 
Yorke, kur žmonės ruošia drą
siajam, škiperiui tinkamą pager
bimą. Jo šeima gyvena Wood- 
birdge, N. J.

Kapt. Carlseno pėdom
DEAL, Anglija. — Gelbėjimo

si valtis su 37 jūrininkais pa
siekė saugų krantą. 1P0 to grįžo 
atgal prie laivo nukelti kapito
ną, iš pradžių atsisakiusį apleis
ti sužalotą laivą.

Prancūzų prekinis laivas 
“Agan”, 4,000 tonų, užplaukė 
ant seklumos ir perlūžo pu
siau. Kapitonas Maurice Land- 
reau, 42 m., atsisakė lipti į gel
bėjimosi valtį, bet vėliau, grį
žus valčiai, jam nieko kito ne
beliko, kaip plaukti į krantą.

—“Pennsylvania” laivo įgula, 
apleidusi penktadienį skęstantį 
laivą ir sulipusi į gelbėjimosi 
valtis, Pacifike, 600 mylių nuo 
krantų, vis dar ųesurandama. 
Kol dar nedingo paskutinė vil
tis, laivai ir lėktuvai vis dar tę
sia laivo sudužėlių ieškojimą.

j Vėliausios Žinios i
—Kanadoj, Nova Scoijoj, įvy

ko kasyklose sprogimas, per ku
rį žuvo 19 darbininkų.

—Egipte, Suezo kanalo zonoj 
įvyko naujas didesnis susišau
dymas tarp egiptiečių ir anglų. 
Įskaitant ir savaitgalio susirėmi
mus, žuvo 17 egiptiečių ir 3 an
glų kareiviai.

—Winston Churchillis, kuris 
laukiamas iš Kanados, Washing
tone praleis čia dar keturias die
nas, posėdžiaudamas su prezi
dentu Trumanu ir kitais vyriau
sybės nariais.

—Kongreso atstovas Hugh 
Scott (resp. Pa.), sako, kad gen. 
Eisenhoweris, sugrįš į Ameriką 
prieš respublikonų partijos kon
vento susirinkimą, kur jis tikisi 
būti išrinktas į kandidatus per 
prezidento rinkimus.

—Tunise per demonstracijas 
prieš prancūzus, buvo sužeista 
10 arabų.

—Prezidentas Trumanas pa
skyrė New Yorko bankininką 
William Draper į Europą specia
liu ambasadorių tvarkyti Ameri
kos skiriamas lėšas sąjunginin
kų ginklavimui ir ūkiui remti.

—Prieš keletą metų atvykęs 
Lietuvos šachmatininkas Taut- 
vaiša ir laimėjęs Chicagos šach
matininkų nugalėtojo vardą, lai
mėjo Illinois valstybės meiste
rio vardą.

—Prof. Brazaitis, VLIKo V. 
Tarybos pirmininkas, išvyko iš 
Vokietijos į Ameriką. Jo laivas 
laukiamas New Yorke sausio 
20 d.

Dingę anglai esą 
Maskvos kalėjime

BERLYNAS, Vokietija. — 
Diplomatas, neseniai grįžęs iš 
Maskvos, pasakoja, kad paslap
tingomis aplinkybėmis dingę 
pereitą gegužės mėnesį anglų 
diplomatai, Guy Burgess ir Do
nald M'acLean, sėdį Maskvos 
kalėjime Liubliankoj.

Ligi šiol buvo kalbama, kad 
diplomatai simpatizuodami ko
munistams, pabėgo į Čekoslo
vakiją. Minėtas diplomatas sa
ko, Maskvoj diplomatiniuose 
sluoksniuose plačiai kalbama, 
kad šiedu vyrai laikomi kalėji
me.

INDOKINIJA - ANTROJI KORĖJA?
Abi pusės kaltina viena kitą ruošimusi karui

MASKVA. — Sovietų Sąjungos, laikraščiai skelbia gąsdi
nančia forma Amerikos — Prancūzijos planus, pradėti netrukus 
Korėjos pobūdžio karinius susidūrimus Indokinijos — Kinijos, 
pasieny, norint tuo išprovokuoti platesnį karą Pietryčių Azijoj.

Rusų patrankos 
Indokinijoj

PARYŽIUS. — Komunistų 
partizanai, kovoja su prancūzų 
kariuomene, nustebino prancūzų 
lakūnus, staiga pradėdami šau
dyti į lėktuvus naujais, rada
rais kontroliuojamais artilerijos 
pabūklais. Jie numušė 10 lėktu
vų.

Laikai, kada prancūzų lėktu
vai galėjo skraidyti viršum ko
munistų valdomų teritorijų, ne
sulaukdami pasipriešinimo, pa
sibaigė. Partizanai dabar gauna 
vis daugiau iš Kinijos ginklų, 
kurie paprastai yra gaminti So
vietų Sąjungoj.

Pagal komunistų planus, ruo
šiantis didesnės apimties . kari
niams veiksmams Indokinijoj, 
svarbu pririšti kiek galint dides
nes Vakarų jėgas Korėjoj. Pa
liaubų derybos, prilaikydamos 
kautynių veiksmus, duoda laiko 
komunistams pasiruošti ne tik 
Korėjoj, bet ir Indokinijoj, sako
ma prancūzų pranešimuose.

Naujasis biudžetas 
būs apie $85 bil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Leon H. Keyserling, prezidento 
ekonominis patarėjas, mano, 
kad naujųjų metų (1952'-1953) 
biudžetas bus nemažesnis, kaip 
$80 — 85 bilijonai.

Keyserlingo pritarimas nau
jam mokesčių pakėlimui laiko
mas ženklu, kad prez. Truma
nas reikalaus Kongresą padidin
ti mokesčius.

Savo televizijos pasirodyme 
minimas prezidento ekonominės 
tarybos pirmininkas sako, plie
no darbininkams atlyginimas 
bus pakeltas, bet ne tiek, kiek 
jie reikalauja, nepakeliant plie
no kainos.

Kiti Keyserlingo pareiškimai: 
gamyba šiais metais padidės 5 
nuošimčiais, dirbančiųj ų skai
čius nuo 61 milijono pakils dar 
1 milijonu; pragyvenimas nepa- 
brangs, jei Kongresas neatleis 
kontrolės varžtų; yra apsčiai 
maisto, drabužių ir jokio pavo
jaus pirkimo racionavimui.

Bulgarai nuteisė du 
Jugoslavijos šnipus

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Laikraščiai praneša Bulgarijos 
teismo mirties sprendimą dviem 
jugoslavams už šnipinėjimą.

Teismas buvęs slaptas, sako
ma jugoslavų spaudos praneši
me, bet vis tik sužinota, kad be 
šių dviejų mirti pasmerktųjų, 
kiti penki jugoslavai, tarp jų 
viena mergaitė, buvo nuteisti po 
20 metų kalėjimo.

Tarp nuteistųjų mirtŲyra Da
nil Doncic, buvęs jugoslavų tau
tinės organizacijos Bulgarijoj 
pirmininkas. Kai Tito atsimetė 
nuo Maskvos, ši jugoslavų orga
nizacija Bulgarijoj buvo uždary
ta, nariai pradėti persekioti kaip 
komunizmo heretikai.

Vakaruose šis sovietų kalti
nimas suprantamas priešingai, 
kad Maskva yra davusi įsakymą 
Kinijai išplėsti vykstančius par
tizaninius karo veiksmus į dides
nės apimties konfliktą.

Sovietų spauda savo kaltini
mus pagrindžia Washingtone 
vykstančia konferencija tarp 
Amerikos, Anglijos, Prancūzi
jos, Australijos, Kanados ir N. 
Zelandijos, karo štabų viršinin
ku, t-

Vakarų pasaulis savo spėji
mus apie galimą kiniečių invazi
ją į Indokiniją remia kaip dip- 
plomatiniais, dviprasmiškais Vi
šinskio pareiškimais ir mestais 
kaltinimas dėl karo kurstymo 
Petryčių Azijoj, taip ir paskuti
niais pranešimais iš Indokinijos.

Komunistų partizanai aprūpi
nami nauja priešlėktuvine arti
lerija, Kinijos pasieny tiesiami 
geležinkeliai ir statomos bazės 
Indokinijos pasieny.

Nauja jūros baze
Vienarrie paskutinių praneši

mų iš Hong Kongo sakoma, kad 
Kinijos komunistai įruošė jūri
nę bazę Paracel salose, 300 my
lių į rytus nūo Indokinijos pa
kraščių. Hong Kongo nepriklau
somas laikraštis “Wah Kiu Yat 
Po“ neabejoja, kad ši bazė pa
statyta invazijos į Indokiniją 
tikslais. •

Iš Cantono gautuose praneši
muose sakoma, kad karinė bazė 
Nam Vei saloj buvo įruošta ga
vus slaptą įsakymą iš Maskvos. 
Į salą dabar plaukia sovietų pre
kių laivai su patrankomis ir ki
tokia karine medžiaga. Be to, 
ten Kinijos komunistai turi su
organizavę ir karo laivyno užuo
mazgą su 3 patranklaiviais, ke
letą povandeninių laivų ir kitais 
vienetais, kurie visi yra. sovietų 
kilmės.

Clark nenori būt 
atstovu Vatikane

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento spaudos sekretorius 
Joseph Short pranešė, kad gene
rolas Mark Clark atsisakė pre
zidento pasiūlymo būti .Jungti
nių Valstybių pirmuoju diplo
matiniu atstovu prie Vatikano 
valstybės.

Iš pranešimo, kad prezidentas 
Trumanas ieško kitą kandidatą, 
galima suprasti, jog prezidentas 
nėra atsisakęs minties užmegsti 
diplomatinius santykius su Va
tikanu, nežiūrint'didelio spaudi
mo iš nekatalikiškųjų sluoksnių.

Vatikano santykių ir atstovo 
skyrimo klausimas bus spren
džiamas Kongrese. Senato užsie
nio reikalų komiteto pirminin
kas Tom Connally (dem. Tex.,) 

.naujai pakartojo savo neigiamą 
nusistatymą dėl diplomatinių 
santykių užmezgimo su Vatika
nu.

----------------- t
—14 anglų technikų, karo 

gamybos specialistų, atvyks
ta į Jungtines Valstybes susi
pažinti su čionykščiais masinės 
gamybos būdais.



KOVA SU RUSU IMPERIALISTAIS
ribose ir nebendradarbiaus su 
jokių rūšių imperialistais. Ir 
per ABN spaudos konferenciją 
Munchene jai pirmininkavęs

Kerenskiui pasinešus suda
ryti visų Sovietų pavergtų tau
tų vieningų demokratinį fron
tą, į kurio branduolį įeina šią
vasarą per Stuttgarto pasitari
mus dalyvavusios 5 rusų emi
grantų grupės, jį pradėjo pulti 
tiek tame fronte neatstovauja-, 

\mieji rusai, tiek baltai ir kitos, 
tautos, pažymėdamos, kad tos 
5 grupės anaiptol neatstovauja 
visai kad ir tų pačių rusų tau
tai, kurios tremtyje faktiškai 
veikia ne 5, bet ar tik ne 35 par
tijos. Kai kurie rusai, ypač mo- 
narchistai ir iš dalies vad. “vla- 
sovininkai” su “solidaristais” 
nuėjo tiek toli, jog kai kur su
šauktuose kad ir toj pačioj Vo
kietijoj susirinkimuose reiškė 
protestą prieš tas Kerenskio 
užmačias, skelbė jį esant kalti
ninką dėl dabartinės Rusijos 
padėties, “parsidavus žydams 
ir kapitalistams” etc. Kai ku
rios iš minimajam fronte neda
lyvavusių grupių sakosi esan
čios pačioj Rusijoj išvysčiusios 
gana aktyvų pasipriešinimą. 
Nors Kerenskis pastaruoju lai
ku savo pareiškimais baltų at
žvilgiu darosi vis švelnesnis ir 
nuolaidesnis, tačiau tarp rusų, 
net ir demokratų, nekalbant 
jau apie monarchistus, yra gru
pių, kurios net ir dabar Sovie
tų pavyzdžiu tebesvajoja apie 
atstatymą “Neprikl. Rusijos su 
senosiomis sienomis”. Kiek to
li šiuo atžvilgiu, sakysime, ei
na kad ir vad. “vlasovininkai”?

Apie Vlasovo likimą ir jo są
jūdžio siekimus, be pačių vla- 
sovininkų, daugiau smulkesnių 
žinių suteikia šveicaru “Wo- 
chen-Zeitung” Nr. 32 ir 33, kur 
aprašoma, kaip Vlasovo dali
niai, išsyk su vokiečiais drau
ge kariavę, bet paskiau nuo jų 
nusisukę, išlaisvino Prahą, ko
dėl ten neatvyko amerikiečiai, 
kaip tie daliniai buvo išduoti 
raudonarmiečiams, o galiau
siai ir pačiam su 11 generolų 
1946 m. rugpiūčio 1 d. buvo 
bolševikų įvykdytas mirties 
sprendimas. Aprašęs visą tą 
vad. “Rusų išlaisvinimo armi-
jos” tragediją ir nacių bei V. rodė kad ir pirmoji 1447 m. 
demokratijų aklumą, žurnalas tarp Lietuvos ir Maskvos suda- 
pažymi, kad Vlasovas nors ir ryta sutartis, kuria faktiškai 
buvo išduotas, bet pats iš tikro per 3 su puse šimtmečio sekė 
nebuvo savojo krašto išdavi- nuolatiniai Maskvos agresiniai 
kas. Gi Hitleris ne tikinėsimai- aktai prieš Lietuvą, galiausia
kino bolševizmo, kaip kad iš
syk iškilmingai skelbėsi tat pa
darysiąs, bet dėl vakariečių 
klaidų jį padarė žymiai pajė
gesnį, negu jis kada nors iš vi
so prieš tai yra buvęs. Ameri
kiečiai, greičiausia iš nesusi
gaudymo, patys padėjo tuos 
įvykius privesti iki pat galo. 
Žurnalas išvedžioja, kad Vla
sovas norėjo atstatyti Rusiją ne 
monarchistine ir ne komunisti-
ne, bet demokratinę, kur pa
siektaisiais laimėjimais būtų
galėjusi džiaugtis visa tauta, 
bet ne atskirų partijų pareigū
nai. Deja, ir Vlasovas norėjo 
atstatyti išlaisvintą nuo bolše
vizmo Rusiją su senosiomis sie-
nomis. Ne ką toliau baltų at
žvilgiu nuėjusios ir tos grupės, 
kurios vėliau, išlaisvinus nuo 
bolševizmo Rusiją, nori jų už
imtose srityse “įvykdyti plebis-
eitą”. Gi pats Kerenskis dirba 
tyliai ir savo konsoliduojamąjį 
darbą varo toliau. Galimas da
lykas, jog ateity jo ir jo atsto
vaujamų grupių linija baltams 
pasidarys dar palankesnė. Tuo 
tarpu dėl jo dabartinių planų 
jį ypač smarkiąi puola ukrai
niečiai ir ABN centro komite-
tas, kuris ryšium su sudarymu 
“Rusijos Tautų Išlaisvinimo 
Tarybos” pareiškė protestą, pa
žymėdamas, kad “Rusijos tau
tų Sov. Sąjungos ribose nėra”: 
yra tik rusų ir nerusų tautos, 
kad šios tautos kovoja ir kovos 
su rusų bet kokios formos im
perializmu, kad siekia ir sieks 
panaikinti ten “tautų kalėji
mą”, kad tų tautų vardu turi 
teisę kalbėti tik tų tautų išlais
vinimo organizacijos, etc. ABN 
skelbia kovojanti dėl nepri- 

’klausomu demokratinių tauti
nių valstybių jų etnografinėse
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gruzinas Nakasidzė, taip pat 
redakt. Palenskis 22 pavergtų 
tautų vardu paskelbė, kad Ke
renskis neturi teisės kalbėti pa
vergtų tautų vardu. Red. Palen
skis Lietuvos ir Ukrainos pa
vyzdžiais įrodė, kad ten yra di
delis procentas iš seno ir da
bar atgabentų rusų, todėl jie 
negali priimti ir ten siūlomo 
plebiscito.

Ypač šiuo atžvilgiu kietas nu
sistatymas ukrainiečių. Jie 
džiaugiasi kiekvienu balsu, pa
keltu šiuo titulu prieš Kerens
kį, ir, cituodami lenkų plačiau
siai JAV skaitomą dienraštį 
“Nowy Swiat”, įsijungia į “N. 
Y. Times” tuo reikalu iškeltus 
viešus ginčus, drauge pažymė
dami, jog net daug lenkų pare
mia ukrainiečių argumentus 
prieš Kerenskį. Tiesiog su 
džiaugsmu jų anglų kalba lei
džiamas “The Ukr. Bulletin” N. 
16/51 atsispausdino, o kiti net 
ir šiandien dar cituoja baltų 
valstybių vyrų tų kraštų vardu 
“N. Y. Times” dienraštyje (rug
pjūčio 12 d.) paskelbto pareiš
kimo ištraukas, taip pat ištisai 
persispausdino “N. Y. Times” 
redakcijai pasiųstą laišką, pa
vadintą “Puolami rusų impe- 

' rialistai”, kurį iš lietuvių pusės 
pasirašė Liet. Kultūros Institu
to vardu K. Jurgčla, be to, prof.
K. Pakštas, o ukrainiečių ir len
kų vardu — “The Ukr. Quarter
ly” redaktorius Dr. N. Chubaty, 
Ukr. Laisvojo Un-to Munchenv 
prof. A. Ohlobny, buv. Varšu
vos, o dabar Marquette un-to 
prof. R. Small-Stocky ir Lenkų 
Aleno ir Mokslo Instituto Ame
rikoje ir šv. Petro koledžio na
rys T. V. Tulėj a.

Jame įrodoma, kad rusai, 
prisidengdami įvairiausiais tu 
tūlais: pravoslavybės gynimo, 
panslavizmo, o paskiausia bol
ševizmo, iš tikro vykdė senus 
imperialistinius carų siekinius. 
Ko verta “amžinoji taika”, pa

apvainikuoti galutinu Lietuvos 
ir Lenkijos užgrobimu. Kai 
1940 m. sovietai pavergė Pa
baltijį, užpuolė Suomiją, pra
vedė pagal postjaltinį susitari
mą “rinkimus” Ryt. Lenkijoj 
ar kur kitur, prieš tai neprotes
tavo niekas iš rusų emigrantų, 
dabar besivadinančių demo
kratais. Seniau valdančią klasę 
Rusijoj sudarė keli tūkstančiai 
asmenų, o dabar ją pakeitė 5
mil. komunistų, diriguojamų
pol. biuro, visi jie turi kalbėti 
“Lenino-Stalino kalba”, o gim
toji kalba jiems yra “šunų kal
ba”. Baltijos jūra, kaip caro 
laikais, Rusijos “Vidaus eže
ras”. Todėl to pareiškimo skel-
bėjai ir reiškia nuomonę, jog 
“liaudies demokratijose” nėra 
reikalinga jokio plebiscito, taip 
pat Pabaltijo valstybėse ir Uk
rainoje ir kad visos Kremliaus
paverglos nerusų tautos turi to
kią pat teisę į laisvę ir nepri
klausomybę, kaip kad tokie Fi
lipinai, Indai, Pakistanas, In
donezija, Korėja ir kiti kraštai.

Lapkričio 3—7 d. Wiesbade- 
ne buvo sušaukti nauji rusų 
emigrantų pasitarimai, kur 
prie vieno stalo buvo susodinti 
seni revoliucininkai, kaip Ke
renskis, Nikolajevskis, Melgu- 
novas, Zensinovas ets. su “soli
daristais” Romanovu, Baidala- 
kovu, “vlasovininkais” Jakovle
vu, Dikovu, Antanovu, taip pat 
gruzinų, azerbaidžanų, turkes- 
taniečių, kaukaziečių ir kt. at
stovais. Dalyvavo net vienas 
gudas, tik stygo “kietųjų ukrai
niečių”. Buvo stengiamasi ap
jungti dar daugiau rusų grupių, 
įtraukti kitų — mažesnių —- 
Rusijos tautų atstovus, sudary
ti lyg ir egzilinį parlamentą, 
taip pat paruošti planą, kaip

ateity turėtų būti žinoma, su
byrėjus bolševizmui — praves
tas plebiscitas visos Rusijos 
valdymosi formai nustatyti, 
taip pat dar atskiri “tautiniai” 
plebiscitai tokiuose kraštuose, 
kaip Gruzija, kuri nėra pripa
žinta tarpt, teisės plotme. “NZ 
Zeitung” apžvelgdamas tų pasi
tarimų rezultatus, juos N. 314 
vadina “liesais”, tačiau džiau
giasi posėdžiavusiųjų pasiryži
mu, nepaisant didelių grupinių 
skirtumų: “nenutraukti galuti
nio kontakto” ir sutartinai ko
voti su bolševizmu, taip pat 
bendradarbiauti dėl būsimos 
Rusijos santvarkos sudarymo. 
Vietoj “išlaisvinimo tarybos” 
sudaryta mišri komisija, kur ir 
kitoms tautybėms pripažintas 
lygybės principas, taip pat bus 
siekiama į bendradarbiavimą 
įjungti ir ukrainiečius, kurie 
prieš Kerenskį ir Wiesbadeno 
proga pareiškė protestą.

. . / 
Lietuviu tuo reikalu

nuomonė
Ryšium su Kerenskio veikla 

ir kai kurie vokiečių spaudos 
organai, kaip “Spiegei” ir kt. 
kreipėsi į mūsų veiksnius, tei
raudamiesi, kokia yra šiuo rei
kalu lietuvių nuomonė. Kitį jau 
ir lietuvius besuplaką į bendrą 
su rusais katilą. Buvo paaiš
kinta, jog tebegalioja dar pra
eitais metais VLIKo pirminin
ko amerikiečių žurnalistui

PASKOLOS $AMU 
PIRKIMUI 

PATAISOMS
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
PIERZYNSKI. Secy Phone: YARDS 1 0145

4559
- V. P.

>
. ,r4 screen
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You’ll be delighted with the astonishing 
performance of this new super-power tele
vision that delivers strong, clear pictures 
. . . even in weak signal areas! And you’ll 
be equally astonished at the complete 
elimination of annoying streaks, flutter

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open...an eye 
to the picture ... an eye to the 
future. Buy Westinghouse!cached to conne 

chassis-

you can be sure...if it's Westinghouse
SEE the OTHER TABLE MODELS, CONSOLES AND 

COMBINATIONS ALSO—FROM $199.95 UP

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

distributors outlet
3608 W. Irving Park Blvd. IRving 8-0661

Open Monday and Thursday Evenings

Schweitzeriui padarytas parei
škimas, kad Rusija raudona ar 
balta, vis tiek Lietuvai lieka 
svetima. Savo pareiškime “Der 
Spiegei” redaktoriui Dr. Mahn- 
kei URT valdytojas prof. J. 
Brazaitis pažymėjo, kad žmo
nija kovoja tiek su naciniu, 
tiek su bolševikiniu imperializ
mu už tautų ir individų laisvę. 
Būtų nesąmonė vėl pripažinti 
Ribbentropo ir Molotovo sutar
tį, kuria Lietuva vėl būtų įjung
ta į Rusiją. Lietuva lik iš vieno 
su V. Europa norės ir ateityje 
tvarkyti savo nepriklausomą 
valstybinį gyvenimą. Lietuviai 
linki rusų-tairtai iš širdies viso 
gero, tačiau jie drauge žino, jog 
dar ir dabar tebėra rusu emi
grantų, kurie siekia rusų impe
rializmo ir reiškia pretenzijų į 
Pabaltijo kraštus. Tokias pre
tenzijas lietuviai kategoriškai 
atmeta. Džiugu konstatuoti, jog 
Kerenskis jau atsisako nuo sa
vo pretenzijų į Pabaltijį, bet 
būtų dar džiugiau, jei jis tat

Planuokit.Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas

Turėkite!
Sifili or

rout SAVINGS

darytų ne vien tik atsižvelgda
mas į dabartinę amerikiečių 
politiką. Panašios pažiūros lai
kosi taip pat latviai, kurie tuo 
reikalu yra spaudoj paskelbę 
savo Taut. Tarybos rezoliuciją, 
ir estai. (Elta)

Jų nesuranda čekiai
Dėl adreso klaidos, be kitų, 

negalėjo būti įteikti čekiai už 
permokėtus, taksus šiems asme
nims: N. Gulbinskas, 4519 So. 
Bishop; L. J. Krapausky, 1700 
Washington Blvd.; G. M. Kulas, 
2439 Drummond Ave.; K. K. 
Kumsa, 2612 Potomac Ave.; R. 
J. Kuzelis, Melrose Park.; J. V. 
Kvečas, 342’9 W. 109th.; F. 
Lumsargis, 3807 So. Lowe; G. 
Strucinskis, 6547 S. Woodlawn 
Ave.; J. Tylus, 3712 So. 59th 
Avė.; Cicero, ir kt.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

MAGNIFICENT 24" PICTURE

THECARLISLE... luxurious con
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653K24.

EASY TO OWN 
ON OUR LIBERAL TERMS

Nepamirškite

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO

Didelė nuolaida ant visų pre
kių: Televizijos, Badijo, Jew
elry, Laikrodėlių, Žiedų, Dei
mantų, Plokštelių, Elektrikinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų mašinų, 
Dulkių valytuvų, Parlor setų, 
Miegamo kambario setų, Dinet
tes, Kilimų, Karpetų, Pečių ir 
Siuvamų mašinų.

Trijų kambarių visi rakan
dai vertės $398.00, už $245.00 
ir lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Leidžiamas lietuviškas programas 
WCFL, 1000- k. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 vai. p. m.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois

MILDA BUICK
O

Baldai, 
biamos 
kilimai.

Alexander’s Nauja 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc.

CONRAD Photo Studio 
Gietuvts 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovanu 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5846 
ENg. 4-5883

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSF.

KAS TURI ŠIAS

A. Norimo “Birutes Turtai”, 
m. “Akiračio” leid.
R. M. Balantin’o “Koralų 

‘Akiračio” leid.

1)
1938

2)
Sala”, 1938 m.

3) Mark Twain’o “Finno Nuo
tykiai”, 1939 m. “Šviesos” knyg. 
leidinys, 2 tomai. Prašau už nu
rodytą atlyginimą prisiųsti

ANDRIUI MIRONUI
3348 So. Lowe Avenue 

CHICAGO 16, ILL.

J. P. VARKALA *
ir

F. H. SADAUSKAS 
(Public Accountants) 

VALSTIJOS REGISTRUOTI
- AUDITORIAI

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 

WAIbrook 5-7711

e
Pervežti baldus

Chicago] e ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAIbrook 5-9209

Svarbus Pranešimas 
TAUPYTOJAMS
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN 
BENDROVĖS 

Pinigai padėti taupymo 
sąskaitose iki sausio 15, neš 

dividendą nuo sausio 1, 1952 
YOUR SAVINGS HAS REEN 
OUR BUSINESS SINCE 1922

/SAFETY y/y 
OF YOUR \

insured

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 
1447 So. 49th Court 

CICEBO
Tel. TOwnhall 3-8131-32

Turtas virš $4,500,000

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

2310 W. Roosevelt Rd
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
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ATSILIKUSIEJI RENGIASI J JAV Lynwood, Calif TlTfS KAKALIAI
(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS)

(Tęsinys)

veržiasi emigruoti
2 dienas savaitėje ten- 
ūkio ar raštinės darbų

Į kai iš tų kareivinių važiuos į 
kitas šalis. Po kapituliacijos 
Vokietijoje viskas kas priminė 
Hitlerį, buvo naikinama, bet 
ant šios bažnyčios sienos IRO 
šį Hitlerio evangelijos išrašą, 
tur būt, tyčia paliko. Juk tikrai 
tik tas posakis tepateisina vi
sus vargus, kuriuos emigran
tams tenka šioje stovykloje iš
vargti. —K. L.

7.95/ m. gruodis.
(GALAS)

da-
se-

ka

ar-

Visi
Apie 

ka eiti 
dirbti. Aną dieną popierių ry
šulius nešiojau, o kitą kartą pa
skyrė budėti prie vienos rašti
nės durų ir užrašyti interesan
tų vardus ir pavardes. Darbo 
buvo daug, nes žmonių atsilan- 
kė devynios galybės. Visi ver
žiasi, šaukia, ko nors ieško ir 
klausia. Atrodo, kad žmonės 
per jėgą emigruoja, nežiūrint 
visų kliūčių ir nepaiso to “sės
kit ir palaukit“. Bet yra ir nai
vių žmonių, kurie dar kažkuo 
nepaprastu tebegyvena. Kai 
vienam emigrantui tarnautojas 
paliepė laukiamajame sėsti ir 
palaukti, lai jis patikėjo ir at
sisėdęs net tris dienas išsėdėjo. 
Tik pietų pertraukos metu ir 
naktimis ėjo namo. Jam net 
barzda užaugo ir pražilo, bet 
tas tarnautojas tik tada prisi
minė savo interesantą, kai šla
vėja jam pranešė, jog rūsy 
žmogus tebelaukia. Svarbiau
sias čia šūkis: “Nažiopsok, ne
snausk ir nepasitikėk kitu”.

Baigiame egzaminus
“Audiencijos” pas I.N.S.,

ba, kaip mes čia vadiname, pas 
Grohno konsulą, prisitaikėme 
tik iš trečio karto po kelių die
nų laukimo. Pirmadienį sėdė
jome iki pietų rūsy, bet mūsų 
eilė nepriėjo. Liepė ateiti po 
pietų. Kai atėjome po pietų, tai 
liepė ateiti rytoj. Atėjom rytoj, 
bet vėl pasakė ateiti rytoj. Tas 
man jau nusibodo ir nebėjau. 
Tą pačią dieną vakare iškabi
no lentoj skelbimą, kad mūsų 
šeima “sofort”, t. y. tuojau, — 
ir būtinai tuojau — turi atvyk
ti į I.N.S. įstaigą. Kitos dienos 
rytmetį nuėjome. Per valandą 
visi reikalai, įskaitant ir lauki
mą, 'buvo atlikti, šis konsulas 
pripažino mus visus tinkamus 
važiuoti Amerikon ir doku
mentai esą geri, tik tų metrikų 
lyg perdaug jau iš mūsų išrei
kalauta. Paklausė kur važiuo
jame, ką dirbsime ir mačiau 
kaip uždėjo pačius svarbiuo
sius antspaudus, kurių sulaukti 
reikėjo tiek daug vargo pergy
venti ir nervus gerokai padil
ginti. Konsulas buvo tiek geros 
nuotaikos, jog net pajuokavo, 
kad pasimatysime Amerikoje. 
Girdi, jis čia darbą baigiąs ir 
už poros mėnesių grįšiąs na
mo.

Susipažino
Jau apkeliavęs Bulgariją, bu

vęs Rumunijoj ir Vengrijoj, iš 
čia patekęs Lenkijon ir štai 
bar atsidūrė Čekoslovakijoj 
kautis anekdotas.

šiomis dienomis Pragos
Įėjimo vienon kameron atvarė 
Iris politinius kalinius. Apžiū
rėję jie vienas kitą ir įsitikinę, 
kad iki tol nebuvo pažįstami, 
pradėjo teirautis, kas už ką ka
lėjime sėdi.

—Aš kovojau savo metu su 
Slanskių, kilai]) tarus, buvau 
anuomet komunistų partijos 
centro komitetui opozicijoj, — 
sako vienas jų.

—O mane suėmė už tai, kad 
dabar Slanskį rėmiau, — pasi
sakė antrasis kalinys.

Tretysis kalinys visą laiką ty
lėjo ir klausės ką šiuodu pasa
koja. Pagaliau abudu nelaimės 
draugai užpuolė tretįjį:

šią Stalino seklyčią?
—Aš esu Slanski . .

Floridos saulėje dienas galimo 
leisti be daroo, bet nuobodu bt 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt- ir NAUJIENAS.

Geri lietuviai, buvę čikagiečiai 
George ir Anna Wallace, 12430 
Long Beach Blvd., užlaiko gėli
mų parduotuvę ir sandėlį, v/irdu 
Jolly Lug Liquors. Tai malo
naus. būdo ir mandagūs preky- i SĮinjn(Įaini ju 
bininkai, kuriems dėl to ir pre- ' 
kybą gerai sekasi. Jie linki, kad i 
daugiau mūsų tautiečių at va-! 
žinotų į saulėtą Kaliforniją, kur 
ištisus metus žydi gėles ir kur j 
nereikia nukasinėti sniego. Ne
seniai atnaujino prenumeratą ir 
yra nu'olatiniai “Naujienų 
tytojai.

(SENOVĖS PAPROČIAI)

Juozas Būga
Turėjome Kūčias, Kalėdas, 

N. Metus, šventes šventėme, pri- 
gražius papro

čius, siekiančius gilios senovės, 
j Dabar žvilgterėkime ir į Tri- 
I jų karalių 
, eitis.

švenlę ir jos

Dzukija.

Dzūkai, kaip žinome,

papro-

dainų 
turi ir

Dar prieš akis nedidelis var
gelis — atsiskaitymas su šia 
stovykla. Reikia grąžinti “val
diškąjį”, t. y. stovyklos turtą, 
lovas įskaitytinai. Sako, kad ir 
tai nėra taip paprastas daly
kas. Kol penkmarkį neparodai, 
tai atsiskaitymas vėžio žings
niu teinąs arba net visai iš vie
tos nejudąs...

Mūsų kaimynai iš penkto 
kambario su visu radijo jau iš
važiavo. Kelias dienas buvome 
be muzikos. Dabar jų vietoj ap
sigyveno šeima su mažais, tai 
girdime visai natūralios muzi- 
kos. Na, kaip bebus, bet čia var
gus baigsim. Kiek Bremene 
lauksim, nežinia.

Bažnyčia ir Hitlerio 
“evangelija”

Vargus baigdamas prisimi
niau šios stovyklos bažnyčią, 
kuri įrengta buvusiame karei
vinių name. Emigrantai čia 
sekmadieniais susirenka dėko
ti Dievui už savo vargus. Man 
savotišką nuotaiką sudarė šios 
'bažnyčios sienoje esąs didžiu
lis vokiškas užrašas. Lietuviš
kai jis skamba šitaip: “Didelės 
aukos ir sunkus darbas atneši 
didelį laimėjimą. Kas lengva: 
duodasi, tas mažai vertinami 
ir greit užmirštama”. Norėjai 
sužinoti, kas tas tarp1 gudrias 
mintis pareiškė ir radau apa 
čioje parašą “Adolf Hitler” 
Tikrai sakau gudrus vyrukas 
tas Hitleris, kad jis net taip to 
limą ateitį matė — kad dypu

Ona Račkus atostogauja 
mi, Florida. Iš ten atsiuntė 
rutę ,kiurio j e rašo, kad smagiai 
leidžia laiką, susipažino su daug 
lietuvių, bet jau esanti pasiilgusi 
namiškių.

čikagietė Mrs. Garšva, atos- 
togau j anti Kalif orni j o j e, džiau
giasi pabėgusi iš sniegu užvers
tos Chicagos. Antanas,Garšva li
ko prižiūrėti taverną, kuri yra 
prie Laflin ir 69 St. kampo.

Radijo bangomis girdėjome 
Algirdą Brazį, dainuojant opero
je visai Amerikai. Didžiausias 
malonumas buvo klausytis jo 
gražaus baritono iš Ne\y Yorko 
Metropolitan operos rūmų. Visi 
lynwoodieciai džiaugiasi A. Bra
zio laimėjimais ir linki jam lai
mingos ateites.

Oras pas mus labai gražus, šį 
lietaus sezoną lijo daugiau kaip 
praėjusį, tačiau šiais metais pra
našaujamas geras derlius.

K. GI Urnežis, RE 1-1207

skai- viSada ir visur pritaikę 
išsigalvoja daug juokų.

Marcinkonių dzūkai
Trijų Karalių šventėje dainuo
davo “genelio giesmę”, kurią 
kitų vietų dzūkai dainuodavo 
advente:

Mia- į 
atvi- seniau

Oi genelio mandrumas.
Vaj jo raibo puikumas 
Mandrumas jo, puikumas 
Vienu žirgu šokincj,

bo

Mandrumas jo, puikumas 
Ir suklupo žirgelis 
Ir nupuolė genelis 
Mandrumas jo, puikumas 
Ir nupuolė genelis 
Ir pabėrė plunksneles 
Mandrumą jo, puikumą jo.

jo

jo-

z

Tik ūsų trūksta
—Na, kaip uošvė? — klausia 

Lietuvoj vienas jaunavedys kitą.
—O, gera moteris. Jei ji mūsų 

dvasios vado ūsus turėtu, tai

Ir kur buvus mergele
Ir parinko plunksneles
Mandrumą jo, puikumą jo.
Ir kur buvus mergelė
Ir parinko plunksneles
Mandrumą jo, puikumą jo.

Trijų Karalių žaidimai
Suaugęs jaunimas renkasi vie

ni pas kitus (vyrai ir merginos) 
ir kala į balkį kuolelį — “ge
nelį”, sakydami:

Kepu, kepu genelį,
Ar seną senelį.
Toliai kepsiu, koliai Marytė 

pabučiuos Jonuką.
Paminėjus Marytę ir Jonuką, 

Maryte eina ir bučiuoja Jonu
ką. Toliau “genelio kepėjas” 
vėl sako:

Jonukas 
Marytę.

Kepu, kepu genelį, 
Ar sena seneli. C L
Toliai kepsiu, koliai 

pabučiuos

Jonukas bėga ir bu- 
Taip išvardina 

vyrų ir moterų 
turi išsibučiuoti 
Kai visi išsibu- 

” bai-

Tada 
čiuoja Marytę, 
susirinkusiųjų 
vardus 
vienas 
čiuoja, 
giasi.

Pasakojo ir dainavo Jonė 
Karsonienė iš Marcinkonių.

ir visi 
su kitu.
“genelio kepimas

BENDRUOMENINIS- Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 

išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žeirfės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.mūsų šeimoj būtų tikru Stalinu.'ų

19 METŲ STATANT DAUGIAU V-8’S NEGU VISI KITI GAMINTOJAI KARTU

DARO FORD’A LABIAUSIAI PATYRUSIU GAMINTOJU TOS RŪŠIES MOTORŲ

KURIE VARO AMERIKOS GERIAUSIAS MAŠINAS . ..

TAI MOTORAS, VARANTIS 
AMERIKOS BRANGIAUSIAS 

MASINAS

Ford V-8 gamybos eigoje 
GALITE DAUGIAU MOKĖTI, 

BET GERIAU NENUP1RKSITE

FORDO V-8 KAINO JA 
ŠIMTUS MAŽIAU NEGU 

DAUGELIS ŠEŠIŲ

VIENINTELIS V-8 PIGIŲJŲ 
KLASĖJE YRA FORDVIEN PASKUTINIAIS 3 METAIS

3 KITI GAMINTOJAI 
PRIĖMĖ V-8’S

MpĮyv?-'•■'■v ■

Bl

Tik FORDAS Savo Klasėj 
Siūlo Pasirinkimą 

V-8 .ar šešių
TIK FORDAS

SAVO KLASĖJ SIŪLO
3 PUIKIUS VAIRUS

Fordomatic Drive, * Overdrive ir ‘Conventional Drive*
* Overdrive ir Fordomatic Drive pagal norą 
ekstra, kaina. Fordomatic Drive randasi vien 
V-8. Įrengimai, *prietaisai ir “trim” gali 
keistis kainoje ir nepranešus.

Užeikite “Išbandymo Pavažiavimui”
F.D.A.F.

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

INVENTORIAUS SUMAŽINIMO

IŠPARDAVIMAS
Kadangi BUDRIKO krautuvė yra dabar vienoje vietoje — po 

vienu stogu ir čionai pat yra didelis sandėlis 3241 So. Halsted St., 
Direktoriai Budriko Korporacijos Jos. F. Budrik, Ine., nutarė suma
žinti kainas 20%, 30%, 50% nuolaidos ant visų Jewelry, Laikrodė
lių, Televizijos, Pečių, Kilimų-Karpetų, Lempų, Stalelių, Valgomo 
kambario setų, Radio, Skalbiamų mašinų, šaldytuvų.

Aukštos rūšies laikrodėliai rankiniai vyriški ir moteriški po $19.50 
Aukštos rūšies deimantiniai aukso žiedai po *..................... $19.50
Auksinės plunksnos: Parker, Eversharp, Waterman po ....... $1.95

ir aukščiau 
32 gabalų peilių setas už ........................................................... $5.95
Elektriniai sieniniai laikrodėliai ............................................... $^,95
16 colių Televizijos aparatas ...............   $119.00
Stalo lempos vertės $6.00 po ..............................   $2.95
Stalo lempos vertės $10.00 po   ................................................ $5.00
Stalo lempos vertės $15.00 po ......     $7.50
Ant grindų pastatomos lempos vertės $20.00 po ................... $9.00
Ant grindų pastatomos lempos vertės $30.00 po .......   $15.00
27“x52” karpetai vertės $6.00 po ............................................... $2.95
Minkštos kėdės vertės $12.00 po ............................................... $6.00

Universal Gas Range .... $149.50 Televizijos setas už ....... $225.00

2 šmotų Parlor setas už ............................................................... $119.00
Studio Couches vertės po $90.00 už ...............     $45.00
Sleeper vertės $200.00 už ........................................................... $120.00
2 dalių Saliono setai po................................................................... $68.00

ir aukščiau
3 dalių miegamojo kambario setai po ....................................... $88.00
5 dalių valgomojo kambario setai po ....................................... $39.00
Hollywood lovos įvairių dydžių su matracais, 

spyruokliais ir galais už ............................................... $49.00
Šaldytuvai, perdirbti, garantuoti, po ....................................... $42.00
Elektriniai dulkių valytojai po ................................................... $12.00

LENGVOS IŠSIMOKĖJIMO SĄLYGOS
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 

iki vėlumos, sekmadieniais uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Hl.

Tel. CAlumet 5-7237
Lietuviškos radio programos leidžiamos iš stiprios radio stoties 
WCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7:30 valandą?
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NAUJiKHOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, I1J. Phone CAnal fi-85U4

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Offi.ce at 
, Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
89.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ......    $9.00
Pusei metų .............«............. 5.00
Trims mėnesiams _______  2.50

Užsieniuose:
Metams ......   $11.00
Pusei metų_____________ 5.50
Trims mėnesiams ____ 3 00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .............   _..$10.00
Pusei metų ......... $5.50
Trims mėnesiams________ $3.00
Vienam mėnesiui ........... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ....................  5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ________________ 81.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnaI 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakvmu.

Genocido Klausimas

z
Bilijonai Gynybos Reikalams

Charles E. Wilson, kuris eina gynybos mobilizuotojo 
pareigas, savo raporte pažymėjo, jog iki šiol gynybos rei
kalams (įvairios rūšies ginklams ir 1.1.) išleista 20* bilijo
nų dolerių. Dabartiniu laiku įvairios Amerikos dirbtuvės 
turi karo reikalams užsakymų, kurie, kaip apskaičiuoja
ma, atsieis 40 bilijonų dolerių. Kongresas, be to, dar yra 
paskyręs 38 bilijonus dolerių įvairiems karo reikalams, 
daugiausia ginklams gaminti.

Prancūzijoje Vėl Valdžios Krizė
Prieš kelias dienas buvo priversta rezignuoti premjero 

Pleven vadovaujama valdžia, kuri vos keletą savaičių te
išsilaikė.

Valdžios krizės Prancūzijoje yra visai paprastas da
lykas. Nuo 1945 m. ten jau įvyko 12 valdžios krizių. Va
dinasi, tiek valdžių buvo sudaryta ir tiek jų turėjo rezig
nuoti, kada parlamentas pareiškė joms nepasitikėjimą.

Tų valdžios krizių vyriausia priežastis yra ta, kad par
lamente nėra nė vienos politinės partijos, kuri turėtų dau
gumą atstovų. Yra šešios stambesnės partijos, kurios gali 
sudaryti valdžią. Prieš kiek laiko komunistai, taip sakant, 
buvo izoliuoti: su jais kitos partijos nenori bendradarbiau
ti. Tokiu būdu liko tik penkios partijos. Joms tai ir tenka 
sudaryti vienokios ar kitokios rūšies koalicines valdžias, 
kurios paprastai yra labai nepatvarios. Kai valdžioje da
lyvauja trys ar keturios partijos, tai visada galima tikė
tis nesklandumų. Paprastai kyla klausimų, kuriais tos 
partijos negali susitarti. Tuo atveju valdžia priversta yra 
rezignuoti. Ir, kaip jau minėjome, nuo 1945 m. dvylika 
Prancūzijos valdžių buvo priverstos rezignuoti.

Sprendžiant iš Prancūzijos politinių partijų sudėties 
parlamente, sunku tikėtis, kad ir šį kartą prancūzams pa
siseks sudaryti kiek pastovesnę valdžią.

DAUGIAU LĖŠŲ LIETUVOS LAISVINIMUI!
ALT Vykd. Komiteto atsišaukimas iš Washington©

Maždaug prieš metus laiko Jungtinių Tautų speciali 
konvencija pasmerkė genocidą, atseit, nusikaltimą, kuris 
yra susijęs su tautų naikinimu. Per tą laiką Amerikos 
valdžiai buvo įteikti memorandumai apie Pabaltijo tautų 
(lietuvių, latvių ir estų) naikinimą masiniais išvežimais 
bei kitokiais būdais. Panašius memorandumus įteikė ir ki
tų tautų atstovai.

Tačiau iki šiolaAmerikos kongresas vis delsė aiškiai 
pasisakyti prieš genocidą. Jungtinių Tautų organizacijo
je genocido klausimas irgi nebuvo keliamas ta prasme, 
kad parodytų pasauliui tikruosius kaltininkus.

Kokia valstybė praktikuoja genocidą, tatai visiems yra 
žinoma. Jei Hitleris buvo pasimojęs žydus išnaikinti, tai 
Stalinas sistematingai naikina visą eilę tautų. Tatai jis 
daro masinėmis deportacijomis bei okupuotų kraštų apgy
vendinimu iš kitur atsiųstais žmonėmis. Deportuoti ir de
portuojami į Sibirą lietuviai, latviai, estai ir kiti yra iš
blaškomi ir naikinami prievartos darbo stovyklose.

Nors paminėti faktai yra gerai žinomi, bet iki šiol 
Jungtinių Tautų posėdžiuose įbuvo vengiama apkaltinti 
Rusiją genocido praktikavimu. Nekėlė to klausimo nė 
Amerikos delegatai, nes, matyti, toks buvo valstybės de
partamento nusistatymas.

Bet štai šiomis dienomis buvo viešai paskelbtas laišt 
kas, po kuriuo pasirašė 100 su viršum Kongreso atstovų 
(respublikonai). Laiškas kreipiamas į valstybės sekreto
rių Achesoną, kad tasai Jungtinių Tautų generalinėje* 
asamblėjoje apkaltintų sovietų Rusiją genocido prakti
kavimu.

Laiške pažymima, kad dvylikos milijonų Amerikos pi
liečių įvairių tautybių atstovai (lenkų, ukrainiečių, grai
kų, vengrų, čekų, slovakų, lietuvių, latvių ir estų) ragino 
Achesoną daryti panašų žygį dar lapkričio 24 d. Tačiau 
tuo reikalu nieko nebuvo padaryta.

Amerikos žmonės, sakoma laiške, negali ilgiau tylėti. 
Jungtinių Tautų ir Amerikos valstybės departamento ty
lėjimas parodo pasibaisėtiną indiferentiškumą tarptauti
nio nusikaltimo atžvilgiu, — to nusikaltimo, kurį Jungti
nių Tautų genocido konvencija pasmerkė 1951 m. sausio 
12 d.

Genocido reikalas iš tiesų yra tokis opus, kad. tylėji
mas negali būti ilgiau toleruojamas. Jeigu Jungtinėse Tau
tose nebus keliami tokie kriminališki valstybių darbai, tai 
toji organizacija susilauks tokio pat likimo, kokio susilau
kė Tautų Sąjunga.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

Atvykome į Washingtoną pa
sitarti įvairiais Lietuvos bylos 
klausimais su Valstybės Depar
tamento pareigūnais, vadovau
jančiais senatoriais ir lietuviš
kųjų veiksnių atstovais. Laikas 
nuo laiko lankantis šio krašto 
sostinėje, mums svarbu betar
piškai patirti Amerikos valdžios 
nusistatymų Lietuvos atžvilgiu, 
Amerikos užsienio politikos gai
res ir pasiinformuoti aktualiau
siais mums rūpimais klausimais, 
kad galėtume tinkamai orien
tuotis painioje ir besikeičiančio
je tarptautinėje situacijoje, su
derinti savo veiklą su Amerikos 
politiniais siekimais bei tinka
mu būdu ir laiku padaryti rei
kalingus žygius Lietuvos bylai 
kelti ir ginti.

Mūsų krašto vyriausybė pa
lankiai žiūri į Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo reikalą. 
Ji įrodė tai ne tik žodžiais, bet 
ir darbais. Tai sudaro svarbiau
sią sėkmingumo užtikrinimą 
mūsų pastangoms, bet tai nesu
mažina reikalo mums veikti, nes 
Lietuvos laisvės priešai nesnau
džia. Nemažėjančiu įžūlumu ir 

toliau vykdydami genocido po
litiką okupuotuose kraštuose, 
jie įvairiais būdais stengiasi pa
kenkti lietuvių ir kitų pavergtų 
tautų laisvės siekimams, apgau
lingu taikos vardu pridengdami 
savo imperialistinius tikslus ir 
klaidinami tikrosios taikos 
trokštantį pasaulį.

Kaip gudriai ir klastingai jie 
veikia, neseniai įrodė Sovietų 
Rusijos ir jos pakalikų bandy
mai Jungtinėse Tautose įpiršti 
vad. Nusikaltimų Kodeksą, ku
ris, jei būtų buvęs priimtas, ne 
tik užmaskuotų sovietų genoci
dinius siautėjimus, bet ir pasta
tytų į pavojų visų laisvųjų kraš
tų saugumą. Amerikos Lietuvių 
Taryba buvo pirmoji, kuri lai
ku atidengė šiuos bolševikų kės
lus ir padėjo gresiantį pavojų, 
bent laikinai, pašalinti. Taip visą 
laiką mes, besirūpiną Lietuvos 
ir jos žmonių likimu, turime 
budėti ir būti pasiruošę ūmai 
reaguoti į kiekvieną Lietuvos 
pavergėjų klastą.

Apie mūsų žygius Washing
tone ir pasiektus rezultatus ne
trukus painformuosime ALT 

skyrius ir musų veikėjus. Gi 
šiuo metu mums ypatingai rūpi 
kitas svarbus dalykas — sumo
bilizuoti pakankamai lėšų, ku
rios garantuotų Lietuvos laisvi
nimo darbą.

Kaip jau žinote, paskutinis 
ALT suvažiavimas nutarė šiais 
metais vykdyti naują $100,000 
vajų ir įpareigojo ALT vadovy
bę daryti viską, kad ši suma 
būtų surinkta.

Esame 34-sios Lietuvos Vals
tybės Nepriklausomybės paskel
bimo sukakties išvakarėse. Tai 
artimiausia proga dar labiau 
suglaudinti lietuviškąsias pajė
gas ir pademonstruoti šiam 
kraštui ir visam pasauliui mūsų 
politinį subrendimą ir laisvės 
branginimą. Tai padarysime, 
jei šalia gedulo ir protesto pa
reiškimų dvigubai dosniau, ne
gu iki šiol, paremsime ALT pa
skelbtą aukų vajų. Todėl ruoš
kimės Vasario 16-tosios minė
jimui su šūkiu — daugiau lėšų 
Lietuvos laisvinimui!

ALT vadovybė neabejoja, kad 
gausi ir pajėgi mūsų lietuviško
ji šeima šiame krašte padės tą 
vajaus sumą surinkti, stojus į 
talką ALT skyriams, Amerikos 
lietuvių patriotingoms organi
zacijoms ir veikėjams visuose 
JAV miestuose ir miesteliuose.

Atsiminkime — Lietuvos lais
vinimui teikiamos finansinės 
paramos dydis yra mastas, pagal 
kurį kiti sprendžia, kiek mes 
esame vieningi, politiškai susi
pratę, ir kokią pajėgą lietuvių 
tautinė grupė šiame’ krašte su
daro dabartinėje Amerikos ir 
viso laisvojo pasaulio kovoje 
prieš tarptautinį komunizmą. 
Juo daugiau Amerikos lietuvių 
visuomenė ALT darbą rems, juo 
bus sėkmingesni mūsų žygiai 
Lietuvos bylos reikalais, juo 
daugiau svers mūsų žodis Wa- 
shingtone, Jungtinėse^ Tautose 
ir visur kitur.

Mūsų vienybė, tautinis solida
rumas ir dosni ranka pagreitins 
Lietuvos išlaisvinimo valandą!

Amerikos Lietuvių Taryba, 
Vykdomasis Komitetas

L. šimutis
A. A. Olis
Dr. P. Grigaitis 

M. Vaidyla.
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Washington, D. C.

Sužeidė Stasį Juškėną
Sausio 12 d. 47 ir Halsted 

gatvių sankryžoje, lengvo auto
mobilio buvo perblokštas, ant 
gatvės grindinio Juškėnas Sta
sys, gyv. 4837 So. Laflin St. 
Gydytojai konstatavo be smar
kaus sutrenkimo, dar ir šon
kauliai sulaužyti. Patalpintas 
St. George Hospital. Tikimasi 
po kelių dienų grįš į namus, 
bet nedarbingu pasiliks ilgesnį 
laiką. K. J.

Ė. DERVOJEDAITIENĖ

(Tęsinys)

Jis paaiškino, kad legalūs vai
kai, tai yra jo broliai ir seserys, 
kuriuos turėjo jo motina, lega
li vyro žmona, o nelegalūs yra 
tie vaikai, kuriuos turi jo tė
vas su kitomis moterimis. Aš 
paklausiau, kodėl pas juos vy
rai turi suguloves. Jis visai ra- 
miai man pradėjo aiškinti, kad, 
girdi, krašte esą per mažą gy
ventojų ir todėl vyrų pareiga 
pridaryti daugiausia vaikų. 
(Žinoma, kad tie vaikai paskui 
auga skurdeivomis, dalis jų 
miršta dėl neaprūpinimo hęi 
pusąlkio ir dėl įvairių veneri
nių ligų, čia labai paplitusių, 
tai niekam nesvarbu!).

Šeimos dorovė
— Kuriam tikslui tada reika

linga žmona? — paklausiau.
— Ji reikalinga, — atsakė.
Man primygtinai klausiant, 

kuriam tikslui, koks skirtumas 
tada tarp vadinamosios “lega
lios” žmonos ir sugulovių, jis 
pradėjo aiškinti, kad tikroji 
žmona turi tam tikrų teisių, 
įstatymais saugomų. (Tie įsta
tymai — potvarkiai daugiausia 
lik popieriuje, jeigu jie iš vi§o 
egzistuoja, — kaip sovietu “ro
juje”!) '

— Jeigu vyras veda, turi 
žmoną, sukuria su ja šeimą, tai 
kuriems galams jam reikalin
gos visos kitos sugulovės? — 
neatleidau.

— Veislei, — atsakė visai ra
miai.

Pradėjau juoktis.
— Taigi, ir žmona yra veis- O 7 J

lei!
Nežinojo, kaip man visa tai 

paaiškinti.
Taigi, iš šio pavyzdžio ma

tom, kaip čia stovi šeimos do
rovė bei moralė.

Nesuderinama ir nesu
prantama

Man kyla tik vienas klausi
mas. Senajame pasaulyje, jei 
mergaitė ar moteris nusikalsta 
dorai ir turi su kitu vyru su
gyventą vaiką, įstatymai ją 
smerkia. Ji persekiojama ir 
bažnyčios, ir žmohių, ir gal nei 
paties likimo. Prireikus pakrik
štyti tokį, visai niekuo nekaltą 
kūdikį, mergina sunkiai suran
da krikšto tėvus, o kunigai taip 
pat dažnai pasielgdavo taip, 
kad, teisingumo akimis žiūrint, 
tekdavo ir pasipiktinti. Vyras 
ar mergaitė, nusikaltę dorai, 
pvz. mūsų Lietuvoje, dažnai 
negaudavo per išpažintį išriši
mo. Provincijoj pasitaikydavo 
klebonų, kurie tokius asmenis 
viešai paskelbdavo iš sakyklų, 
žinoma, tuo atgrąsindami pilie
čius iš viso eiti išpažinties ar 

bažnyčion. Ar jie tai gerai da
rė, tebūnie jų sąžinės reikalas.

Bet dabar čia: sugulovės ei- 
na bažnyčion, vedasi nelegaliai 
pagimdytus vaikus. Kunigai ra
miausiai krikštija tuos vaikus. 
Bažnyčia globoja ir tuos vaikus 
ir tas moteris. Prostitutės, jei 
eina bažnyčion ar išpažinties, 
jų niekas nevaiko ir nekeikia. 
Turėti vaikų >— yra didelė gar
bė.

Kaip dabar suderinti visa tai 
su griežta bažnyčios dorovine 
tvarka? Mums tatai atrodo la
bai nesuderinama ir nesupran
tama. Esu tikinti katalikė ir 
man būtų labai įdomu, jei kai 
kas iš kunigijos plačiau šiuo 
klausimu pasisakytų ...

Moteris yra vyro vergė 
ir žaislas

Jei vyrui moteris nusibodo, 
kad ir legali jo žmona, jis turi 
pilną teisę ją pamesti ir pas ją 
daugiau nebesilankyti. Žinoma, 
jei ji padaro blogą darbą, kvie
čiamas polieijon vyras, kaipo 
atsakomingas asmuo. Jis atsa
ko už žmonos ar dukters veiks
mus. Moterys čia, tarytum, že
mesnis sutvėrimas, neatsako- 
mingas už save patį.

Pastaruoju laiku pradeda 
bent didmiesčiuose jau mote
rys lyg ir labiau išeiti gyveni
mai!, bent taip atrodo, pasižiū
rėjus į vietinius laikraščius. 
Gal kada nors ir venezualietė 
moteris pasieks kiek šviesesnio 
gyveninio, bet dabar ji — yra 
vyro vergė, vyro žaislas jo ran
kose. Ji yra tamsi, neišprususi, 
išstatyta įvairiausiems gyveni
mo pavojams, apsėsta prietarų 
ir ligų. Ji jokiu būdu nesupran
ta europietės moters ir stebisi 
jos darbštumu, jos savistovu
mu. Ji dažnai pavydi europie
tei moteriai, matydama, kaip 
pastarosios vyras žmoniškai su 
ja elgiasi.

Kai vyrą kartą pakalbino pa
žįstami vietiniai eiti į viešuo
sius namus ir jis griežtai atsi
sakė, sakydamas, kad jis yra 
vedęs, jie labai nustebę jam at
sakė :

— Tai visai nesvarbu. Mes 
taip pat esam visi vedę ...

Demokratų 
susirinkimas
šiandien 9-to Wardo lietuvių 
demokratų klubo susirinkimas

šiandien vakare įvyks 9-to 
Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo susirinkimas Roselando 
parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash St. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro.

Visi klubo nariai prašomi 
susirinkime dalyvauti. Vai.

tinėje veikloje, kas privaloma daryti, kam draudžiama, 
kas sunki nuodėmė Dievo ar Bažnyčios atžvilgiu.

110 krikščioniškų bažnyčių
Čionai nurašytos autoriaus mintys reikalauja iš krik.- 

deniokr., o taip pat ir šio laikraščio skaitytojo padary
ti atitinkamų išvadų ir jų vykdymo taip išeivijoje, taip 
išlaisvintoje Lietuvoje.

Kokios gi tos išvados? Lai skaitytojas pasistengia 
pats jas padaryti. Nejaugi skaitytojo visas malonumas 
tik paviršium perbėgti laikraštį ir paskui jį numesti į 
šalį.

Grįždamas prie vysk. V. Brizgio straipsnio, pasigen
du apybrėžties ir platesnio paaiškinimo žodžių: krikš
čionis, krikščioniškas, krikščioniškas pagrindas, — dok
trina, — tiesos, — organizacija. Lietuviškoje spaudoje 
labai dažnai žodžiai katalikas ir krikščionis klaidingai 
vartojami kaip sinonimai, vienos prasmės žodžiai, šis 
visiškas neskirimas įvairios loginės apimties sąvokų 
kartais užtemdo mintį.

Posakis: visi katalikai yra krikščionys, tai tiesa. Bet 
kada pasakome, visi krikščionys yra katalikai, aišku 
— klaida. Mūsų jaunoje socialinių mokslų literatūroje 
brangintinas ir auklėtinas tikslus sąvokų vartojimas, 
ypač rūšies ir porūšio skirtinas.

Po šio karo Europoje buvo sušauktas visų krikščio
niškų Bažnyčių atstovų suvažiavimas pasitarti dėl sąly
gų Bažnyčioms suartėti ir bendradarbiauti. Į tą suva
žiavimą prisiuntė savo atstovus bene 110 krikščioniškų 
Bažnyčių. Išeina, kad žmonijoje yra per 100 porūšių 
krikščionių, kurie skiriasi ne tik savo pažiūromis į kai 
kurias antgamtinės būties paslaptis, bet taipgi ir į že
miškus dalykus. Tačiau, toms 110 tikybų yra šis tas 
bendra. Kas yra 'bendra krikščioniška, nėra lengva nu- 
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J. LIŪDŽIU S

NAUJA KNYGA APIE DEMOKRATIJĄ
(KRITIŠKOS PASTABOS)

2. (Tęsinys)

Kas privaloma ir kas draudžiama
Papildymui autoriaus pažiūrų į politinę krik-dem. 

veiklą štai dar kelios ištraukos:
“Sąmoningam krikščioniui turi rūpėti, kad jo tau

ta ir visa žmonija į demokratybę būtų auklėjama ir 
vedama krikščioniškais pagrindais, . . . kad valdžios 
būtų siekiama garbingais ir krikščioniškai moralei ne- 
priešingais keliais, kad valstybė būtų tvarkoma krikš
čioniškais pagrindais. Tokia prasme krikščioniškai są
moningas pilietis turi būti krikščionis demokratas (70 
psl.). Reikia išvengti dviejų pagrindinių klaidų: savo 
pažiūrų nepiršti perdėtais apgaulingais būdais. Netei
singai neniekinti kitų. Savo įsitikinimus skelbti ne tik 
galima, bet reikia, jeigu pilnai tikima jų pranašumu 
prieš kitus (71 psl.). Kas turi pakankamai pateisinan
čių motyvų formaliai nepriklausyti kuriai nors krikš
čioniškai demokratiškai organizacijai, tas vis liek nega
li rasti motyvų nesidomėti jų likimu ir jų neremti (72 
psl.). Krikščioniui nevalia priklausyti politinei nekrikš
čioniškai organizacijai, ar kokiu nors būdu remti to
kias politines organizacijas, kurios neduoda garantijų 
vesti tautos politinį ir bendrai visą gyvenimą krikš
čioniškų dėsnių keliu” (74—75 psl.). “Krikščionis pa
pildys sunkią nuodėmę balsuodamas už tokią politi
nę grupę, ar asmenis, kurie aiškiai nepaiso krikščionišr 
kos doktrinos dėsnių”, (73 psl.).

Aiškiai pasakyta, kas krikščioniui leidžiama poli- 
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sakyti.
Pvz. Vysk. V. Brizgys sako: “Krikščioniui nevalia 

priklausyti politinei nekrikščioniškai organizacijai...” 
Abejoju, ar vysk. Brizgys žino, kad visos kitos, saky
sim, 109 Bažnyčios, draudžia savo nariams priklausyti 
tokiai nekrikščioniškai organizacijai, kuri nejuoda ga
rantijos vesti tautos politinį ir bendrai visą gyvenimą 
krikščioniškų dėsnių keliu-.

Neaišku ar katalikui valia priklausyti krikščioniš
kai politinei organizacijai, pvz. pravoslavų, kalvinistų, 
evangelikų ir 1.1. Nepriklausomoj Lietuvoj bene 1924 
metais evangeliko liuteronio prašymas priimti į krikš
čionių demokratų partiją buvo atmestas. Atmetimo mo
tyvų nežinau. Tačiau ne visai aišku ar krikščioniškos 
tikybos skirtumas nėra kliūtis priklausyti mūsų krik.- 
demokratų partijai. Atrodo, kad minėtame išraše ir 
daugelyje vysk. V. Brizgio straipsnio vietose, kur sa
koma krikščionis, krikščioniškas, turima galvoje kata
likas, katalikiškas. Lyg būtų tariama: visi krikščionys 
yra katalikai.

Aaiškinimai
Beveik visą savo rašinį (70) puslapių autorius ski

ria aiškinimui, kas yra demokratybė, demokratas, de
mokratija ir apžvalgai bei įvertinimui įvairių demo
kratijų: 1) komunistinės, 2) socialistinės, 3) liberalis- 
tinės, 4) bepasaulėžiūrinės, 5) teistinės nekrikščioniš
kos, ir 6) krikščioniškos demokratijos. Tik straipsnio 
galą skiria demokratijos vyksmui lietuvių tautoje.

Į klausimą kas yra demokratybė, autorius atsako: 
“demokratybė reiškia visuomenės galią dalyvauti jos 
pačių viešųjų reikalų tvarkyme.” . . . “Demokratybė 
yra tokis valstybės politinio valdymosi būdas, kur pati 
tauta turi teisę pasirinkti sau valstybės santvarką ir 
valdžios formą bei valdžios asmenis.”

Autorius nesitenkina minėtu formaliu demokraty- 
bės sampročiu. Remdamasis popiežiaus Leono XIII en
ciklika 1901 metų sako: “demokratija galima vadinti 
visokią veiklą visuomenės vargingesniųjų sluogsnių la
bui. Tikroji demokratija negali apsiriboti vienu kuriuo 
luomu, — veikimo forma, — viena sritimi. Tikroji de
mokratija turi plaukti iš krikščioniškos meilės artimo. 
Ta meilė tik tada bus krikščioniška, jeigu ji neskaldys, 
o jungs visus visuomenės sluogsnius, visus luomus. Tur
tingesnieji savo mokslu, kultūringumu ir turtais turi 
ateiti pagalbon mažiau mokytiems, — apšviestiems, — 
turtingiems. . . . Visa kas daroma liaudžiai padėti, at
silieps naudingai ir kitiems luomams (8 psl.).t Visuo
menė tiek laimės, kiek proletariato gyvenimą ir jo dva
sios lygį pakels kitų sluogsnių nesmukdydama. Saikin
ga kurio vieno luomo auka proletariato pakėlimui, o 
galutiname rezultate ir visos visuomenės labui, nėra 
tas visuomenės sluogsnių smukdymas apie kurį čia kal
bama. (10 psl.)

(Bus daugiau)

SVEIKINIMAS Iš VENEZUELOS
Žiemos švenčių ir Naujų Metų proga 

NAUJIENOS gavo iš tolimoje Venezueloje 
gyvenančios rašytojos ir poetės E. Dervo- 
jedaitienės, savo darbus pasirašinėjančios 
Baltijos Žuvėdros vardu, tokį sveikinimą:

“Naujienų” leidėjus, administraciją, vi
sus bendradarbius ir visus mielus šio laik
raščio skaitytojus sveikina iš egzotiškosios 
Venezuelos padangės Naujųjų 1952 Metų 
proga, linkėdama, kad visiems išsipildytų 
tai, ko jų širdys trokšta.

BALTIJOS ŽUVĖDRA
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E. DĖRVOJEDAITIENE

KRAUJAS SNIEGE
Regina buvo gan graži moteris: liekna, 

aukšta, gražiai nuaugusi. Jos tamsūs plau
kai buvo, tarytum, rėmai baltai rausvam 
veidui, kuriame aistringai-ilgesingai bliz
gėjo juodos akys.

Lietuvoje gyvendama, ji maišėsi artistų 
pasauly ir dabar buvo jaučiamas tasai ar
tistiškų manerų pamėgdžiojimo bruožas.

Ji buvo jau nebe pirmosios jaunystės mo
teris: du sūnūs, lyg ąžuolaičiai ją retkar
čiais lydėdavo didmiesčio gatve. Ir ji jais 
didžiavosi. Ypač mylėjo jaunesnįjį, labai 
panašų į jos kadaise mylėtą žmogų.

Reginos vyras buvo kasdieninis pilkas 
žmogelis, vienas iš daugelio, kurie eina per 
gyvenimą tyliai, niekeno nepastebėti. Jis 
mylėjo savo žmoną, kartais net beveik die
vino ją ir todėl daug ko nematė ar neno
rėjo matyti, ką darė jo Reginutė. Jam bu
vo svarbu, kad ji buvo linksma, patenkin
ta, nerūpestinga.

Atūžusi karo audra išbloškė juos iš šei
myninio židinio ir nubloškė į bjaurias sto
vyklas, kur vargo ir skurdo tremtiniai, nu
stoję visko: namų, turtų, artimųjų, gimi
nių, o kartais net... moralės ir dorovin
gumo, žmoniškumo, artimo meilės jausmo. 
Juk karas ir vargas dažnai padaro iš žmo
gaus žvėrį... o c

Slinko dienos, savaitės, mėnesiai, suda
rydami metus, o benamiai žmonės ilgėjosi 
savojo krašto, ilgėjosi ten palikusių artimų, 
brangių žmonių. Bet... Laikas gydo giliau
sias žaizdas. Laikas leidžia sąmanomis ap
augti skaisčiausius, švenčiausius atrodžiu- 
sius jausmus ...

Jonas šiukšlys priglaudė prie savęs žmo- 
ną. Ji verkė.

— Man širdis sako, kad mudu, Joneli, 
matomės šiame gyvenime paskutinį kartą, 
— pasakė ji kukčiodama.

— Iš kur gi dabar pas tave tokios kvailos 
mintys? — paklausė jis ir pakėlė žmonos 
ašarotą veidą.

— Aš pati nežinau ... Nujautimas ... — 
kuždėjo ji.

— Et, tasai tavo amžinas nujautimas! Vis 
tai moteriški prietarai! Lyg aš pirmą kartą 
iš namų išvažiuoju, tave su vaikais ilges
niam laikui palikdamas?! Kiek kartų sa
kiau: važiuojam miestan kartu gyventi. Ne! 
Bombų bijau! Tad kogi tu dabar man to
kius niekus kalbi!

— Nepyk! Aš nieko blogo tau nepasa
kiau. Pasakiau tik tai, ką mano širdis nu
jaučia. Tiesa, tu atvažiuodavai atostogas 
praleisti ir vėl išvažiuodavai. Man būdavo 
liūdna kiekvieną kartą tau išvažiuojant, 
bet aš džiaugdavausi, kad neužilgo tave vėl 
pamatysiu'...

—'Na, ir dabar greit pamatysi, — ramino 
jis, kiek nerimaudamas.

— Duok Dieve! — atsiduso ji.
— Pasakyk man pagalios, kodėl tau to

kios kvailos mintys šiandien lenda galvon, 
Erzint. .

— Aš nežinau. Frontas slenka atgal... 
Aš bijau... Aš norėjau tavęs prašyti, kad 
tu mestum tarnybą ir grįžtum namo .. . Da
bar taip pavojinga ... — pradėjo ji staiga 
prašyti jo.

— O iš ko visi gyvensim? Juk trys vai
kučiai ir mudu du, — atsakė jis.

— Užteks visiems. Ūkelis nėra jau taip 
mažas. Iki viskas kaip nors praeis, susitvar
kys, nurims, galime ramiai pagyventi na- 
mei visi kartu. Juk ir vaikai tėvo pasiilgs
ta ...

Jis tylėjo. Galvojo. Paskui pasakė:
— Matysiu. Pagalvosiu. Gal ir padarysiu, 

kaip tu nori... Bet dabar man jau laikas 
eiti, nes traukiniu pavėluosiu ir nebesuspė- 
siu grįžti laiku tarnybon.

Jis dar kartą pabučiavo apsiašarojusią 
žmoną ir, vaikučių išlydėtas iki vieškelio, 
nužingsniavo stotelės link.

Dienos, vertėsi nemunais, o kartu su jo
mis vertėsi, ritosi įvykiai. Galvotrūkčiais 
bėgo\ vokiečiai atgal į Reichą, o kartu su 
jais tūkstančiai pabėgėlių. Vis į Vakarus, 
vis į Vakarus! Tolyn nuo ant kulnų lipan
čio siaubo; tolyn nuo plėšraus, sadistiško 
budelio, kurį jau teko anksčiau pažinti.

Vis toliau ir toliau pasilieka tėviškės klo
niai, nulinkusiomis, pribrendusiomis rugių 
varpomis liūliuoją. Pasilieka balti, skaroti 
beržai, prie sodybų belinguoją. Bėga pake
lių telegrafo-telefono stulpai pro šalį. Ošia 
pakelių medžiai. Užnugary sproginėja šo
viniai, ūžia lėktuvai, krenta didžiausiu 
trenksmu bombos, o žmonės, tos mažutės 
skruzdėlytės, tik skuba, tik skuba: pėsti, 

važiuoti arkliais, mašinomis, dviračiais. Vis 
į Vakarus! Vis į Vakarus! Vis tolyn nuo 
atslenkančio siaubo, tolyn nuo biauriai iš
sišiepusios mirties, šokančios suktinį, per 
lavonus, per griūvančius namus, per svie
diniu išraustus dirvonus. G

Vienoj Vokietijos stoty stovinčiame trau
kinyje sėdėjo Regina su savo vyru ir vai
kais ir drebėjo:

— Kad greičiau išleistų iš tos stoties trau
kinį! — pasakė ji.

— Vokiečiai yra tvarkingi ir punktualūs: 
nėra ko galvoti, kad traukinys anksčiau 
nustatyto laiko iš stoties pajudėtų, — at
sakė vyras.

— Jei užskris bombonešiai, mums čia 
bus karšta, — nerimo Regina.

— Gal neatskris, — ramino ją vyras.
Paskui jie kelias minutes tylėjo, vago

no skyriaus kamputy bendrakeleivių su
spausti. Traukinys buvo sausakimšai pri
sigrūdęs

Staiga
— Jau 

kas.
— Bet

žvilgterėjęs pro langą į perono laikrodį.
Garsintuvas pradėjo kalbėti. Kvapą su

laikydami, visi sukluso.
— Lėktuvai skrenda į čia! — suriko mo-

keleivių.
pradėjo keleiviai nerimti.
ateina budėtojas! — pasakė kaž-

dar ne laikas, —■ pasakė kitas,

teriškė.
— Mano Dieve! O mes dar stoty! — pra

dėjo nervintis kita, šalia Reginos stovinti.
Staiga traukinys pajudėjo.
— Kad tik greičiau iš to didmiesčio išsi- O

nešdintume! — sukuždėjo Regina.
— Jis nėra toks mažas, — suniurnėjo jos 

vyras.
Traukinys lėkė visu greičiu. Pagalios na

mai pradėjo retėti. Jie buvo užmiesty. Pro 
šalį pralėkė miškelis ir staiga traukinys 
įlėkė tuneliu ir sustojo. Tuo tarpu virš mie
sto jau krito bombos, dar nenustojus staug
ti oro pavojaus sirenai.

Nuolatiniai oro puolimai, nuolatiniai 
priešlėktuvinių sirenų staugimai žmones 
varė iš proto. Griuvo puikūs pastatai: išti
sų amžių meno kūriniai dingo po griuvė
siais; tūkstančiai, ne šimtai, nekaltų mo
torų ir vaikų žuvo šiame bombų siautime, 
o mirtis šoko ir kvatojos, kvatojos! Tą jos 
kvatojimą galėjai, aiškiai girdėti krentan
čių bombų staugime. Bet žmonės, tie žmo
nės, nuo kurių priklausė, kad pasaulyje 
vėl įsiviešpatautų taika, svaigo kraujo ir 
žudynių svaike. Gėrė raudoną vyną, tary
tum, kraują; gėrė baltą šampaną, tarytum, 
nekaltas ašaras, ir svaigo, svaigo ...

Regina bastėsi su savo šeima iš kaimo į 
kaimą, iš miesto į miestą. Vis bėgo nuo gre
siančios mirties, nuo gresiančio siaubo, o 

( širdies kamputy ruseno viltis: o gal kada 
nors priglausiu galvą prie tėviškės kiemo 
vartelių ... Ir ši viltis dažnai teikė jai, kaip 
ir tūkstančiams kitų benamių, panašių į ją, 
ištvermės pakelti didžiausį skurdą ir var-

Vieną dieną visi kalbėjo, kad karas baig
tas ! Baigtas ?! Gal būt...

— Kol rytų šmėkla nesutrypta, karas nė
ra baigtas. Pasaulyje ramybės nebus! — at
siduso vieną dieną Reginos vyras, kai ji 
džiaugėsi, kad dabar galėsianti pagalios ra
miai išmiegoti ir pasilsėti.

Paskui jie atsidūrė tremtinių stovykloj. 
Iš pradžių buvo labai dosnūs nauji globė
jai. Tremtiniai atsigavo. Paskui... Paskui 
viskas mažėjo, mažėjo, kol tremtiniai vėl 
pajuto alkį ir skurdą, vargą ir šaltį. Nau
jai iškeptieji bičiuliai spaudė vieni kitiems 
rankas, teisė vakarykščius bičiulius, dabar
tinius priešus, ir dalinosi grobiu. Dėka tos 
didelės bičiulystės, vienur kitur pradėjo do
vanoti vieni kitiems tremtinius. Ar gaila? 
Niekam nereikalingas sutvėrimas, žemosO 7

moralės ...
Taip, moralė nebuvo aukšta tose stovyk

lose, bet kas kaltas? Ar reikia kaltinti žmo
nes, netekusius visko, kai jie sugrūdami į 

.vienas ir tas pačias patalpas: ir vyrai, ir 
moterys, ir vaikai, ir vedę ir nevedę ... Pa
gunda juk tokia saldi!

Ir pradėjo tremtiniai bėgti iš stovyklų į 
visas pasaulio šalis, kai tik atsirado geros 
ar piktos valios žmonių, kurie juos norė
jo pasiimti sau. Pasiimti, kaip darbo ver
gus juos, tuos niekam nereikalingus nume
rius.

Vieną dieną Regina su savo šeima išlipo 
atogrąžų šalies krante.

Laisvas tos egzotiškos šalies gyvenimas
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Prof. IGNAS ŠLAPELIS šį sekmadienį, sausio 20 d. 2:30 vai. popiet Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St., skaitys paskaitą apie Leonardo da Vinčį. Paskaitą rengia 
Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija. Draugijos nariai ir visuomenė kviečiami atvykti

Baltijos Žuvėdra

TU MAN SAKEI...

Tu man sakei:
— Tik pakentėk dar truputėlį, — 
Mes greitai grįšim į namus!
Aš laukiau, širdį man sugėlė, 
O laisvė klaidžioj’ po miškus!

Tu man sakei:
— Išauš greit mūsų laisvės rytas .. . 
Matytis aušros spinduliai. ..
Ėjau keliu, spygliais kaišytu 
Žvalgydamos, ar aušt’ tikrai.

Tu man sakei,
Kad laimė klaidžiojusi grįžta, 
Kaip grįžta paukščiai iš dausų ... 
Ir laukiau aš ... Bet nepažįstu 
Žadėtos laimės tarp kančių!

Tu man sakei:
— Pražys žibutės Neries šile, 
Mes atlankysim net Trakus ... 
Čirens vėl vyturys pakilęs, 
Skardens po gimtus arimus ...

Tu man sakei
Ir aš t iems žodžiams patikėjau 
Ir laukiau sapno nuostabaus ...
Bet siaučia pūgos, kaukia vėjai 
Ant kranto Nemuno brangaus! —

Tik vaidila senam Rambyne, 
Pakirdęs naktį iš kapų, 
Šaukias Perkūno nusiminęs, 
Pamatęs tiek daug baisumų!

Yaritagua, 21.X1.1951 m.

suviliojo savo palaidumu ne vieną gražes
nę moterį.

— Ach, kaip man viskas nusibodo! —nu
siskundė kartą Regina draugei.

Pastaroji šyptelėjo.
— Kas kaltas, jei nemoki to nuobodaus 

gyvenimo paįvairinti? — pasakė. — Ateik 
šį šeštadienį pas mus. Bus keli pažįstami 
— supažindinsiu, — pridėjo.

šeštadienį vakare Regina, pasakiusi vy
rui, kad einanti pas siuvėją, nuėjo pas tą 
draugę.

— Būkit pažįstami; ponas Jonas šiukš
lys. Pavardė negraži, bet už tai vyras gra
žus, — nusišypsojo šeimininkė, supažindin
dama Reginą.

Jiedu paspaudė rankas ir pasižiūrėjo vie
nas į kitą.

— Vyras tikrai gražus, — pagalvojo Re
gina;O ft

Tą vakarą jiedu kartu sėdėjo prie alučio 
su užkandžiais.; tą vakarą jiedu daug kal
bėjo ir juokėsi. Regina tą vakarą buvo 
linksmai nusiteikusi.

— Dabar man jau laikas eiti namo, — 
pasakė ji po kurio laiko ir pakilo.

— Pabūk dar, pareisi, — draudė šeimi
ninkė, bet Regina atsakė:

— Kitą kartą, jei būsi tokia maloni ma
ne vėl pakviesti, o šiandien turiu eiti, nes 
namie laukia vyras ir vaikai.

Ir ji išėjo, šiukšlys norėjo ją palydėti, 
bet ji atsisakė:

— Ne taip jau toli. Pareisiu. Be to, eina 
autobusas. Labai ačiū.

o o o
Po to susipažinimo Regina pradėjo daž

niau ir dažniau lankytis pas draugę ir ten 
kiekvieną kartą rasdavo šiukšlį. Dažnai ji 
pasikviesdavo ir vyrą ją palydėti.

Vyras pradėjo pastebėti, kad jo Reginu- 
tei pradeda patikti šiukšlys, bet iš pradžių, 
bijodamas jos isteriškų scenų, kurias ji 
jam jau ne kartą buvo padariusi anksčiau, 
tylėjo. Manė, kad viskas taip sau praeis ir 
viskas bus vėl tvarkoj. Bet, kai šiukšlys 
pradėjo vis dažniau ir dažniau lankytis jų 
šeimoj ir čia sėdėti ištisais vakarais, vyras 
neiškentęs vieną kartą pasakė:

— Man geriau patiktų, kad tas tavo šiuk
šlys čia nebesilankytų, nes jis, kaip matau, 
tikrai prišiukšlins mudviejų bendrą gyve
nimą.

—4<as tau dabar vėl galvon įstrigo? — 
pasižiūrėjo, tarytum, kiek nustebusi, į vy
rą Regina.

— Man nepatinka tasai tavo flirtas su tuo 
vyru. Esi pagyvenusi moteris, suaugusių sū
nų motina, ir darai tokias kvailystes, iš ku
rių jau pradeda juoktis visi pažįstami, — 
pasakė.

— Kokias kvailystes?! Ko tu vėl prikibai 
prie manęs, — gynėsi Regina.

— Na, sakyk, Reginut, ar ne kvailystes? 
Juk turi turėti pagalios ir gėdos! Bėgi pas 
tą savo draugę, o ten susitinki su juo. Pa
skui jis tave parlydi namo. Einate kartu 
kinan; ten patamsiais glebeščiuojatės, bu- 
čiuojatės. Manai, aš nežinau, žmonės to ne
mato?! Net ir bažnyčioj: kur tu atsistosi, 
ar atsisėsi, .būtinai jis bus visai prie tavęs. 
Vadinasi, turite gerus balsus, giedate. Gie- 
doriai stojasi vienon vieton! Cha! Cha! 
Cha! Tikri komedijantai! Ir kaip tu nejau
ti ir nesupranti to viso juokingumo!

— Ne tavo reikalas! — atkirto Regina.
— Kaip tik mano reikalas ir aš, kaip šei

mos tėvas, neleisiu tau daryti toliau tos gė
dos. Supranti?! — atkirto jis supykęs.

—-Nagi pamėgink!
— Ir pamėginsiu! — pasakė jis.
Kai tą vakarą atėjo vėl šiukšlys kviesti 

Reginos eiti kinan, jos vyras pasakė:
— Gana jau! Užteks tų juokų. Aš prašau 

geruoju daugiau čia nesilankyti ir palikti 
mano žmoną ramybėj.

— Ką tai reiškia? — paklausė šiukšlys, 
tarytum, įsižeidęs, tarytum, nesuprasda
mas.

— Tai reiškia, kad aš nesu toks kvailys, 
kokiu tamsta mane laikai, —. atšovė Regi
nos vyras.
' —-Vadinasi... — paraudo šiukšlys.

— Ką tu jo klausai?! Einam! — griebė 
Regina apsiaustą, bet vyras pastojo jai ke
lią.

— Tu niekur neisi! Tavo vieta yra tavo 
šeimoj, — pasakė.

Regina jį pastūmė, bet jis griebė ją ir 
sviedė kampan.

— Lauk! — suriko atsisukęs į šiukšlį.
Tasai išėjo.
Regina nubėgo miegamajin ir pradėjo 

verkti. Paskui ji pradėjo rėkti. Pasidarė is
teriką. Bet vyras pas ją nėjo. Tik sūnus sė
dėjo pas ją ir ją ramino.

Naktį pakilo temperatūrą ir Regina su
sirgo.

o o o
Kai ji po ligos atsikėlė, tylėjo ir neprata

rė visą laiką nė vieno žodžio į vyrą. Dažnai 
sėdėjo ištisomis valandomis apatiška, ne
byli. Vakarais niekur nebeidavo. Tik vė
liau pasakė vyrui kažkas, kad jo sūnus ne
šąs šiukšlini jo žmonos laiškus ir parne- 
šąs iš jo laiškus jai. Jis-vieną dieną užpuo
lė barti sūnų, bet šis neprisipažino, tik tė
vą išvadino despotu, niekšu. Už tai gavo iš 
tėvo veidan ir tada išėjo iš namų. Kažkur 
dingo. Motina ilgai verkė ir išmetinėjo tė
vui. Paskui pradėjo išeidinėti iš namų, dar 
vyrui iš darbo negrįžus ir grįžti tik vėlai 
naktį. Į visus vyro klausimus ir barimus, 
neatsakinėdavo.

— Žinokis! Pasikark, jei nenori su ma
nim gyventi, kaip pridera padoriai motinai 
ir žmonai, —- pasakė vieną rytą Reginai 
vyras ir išėjo, net neatsisveikinęs.

Tik vėliau ji sužinojo, kad jis išvyko ir 
dirba kitame mieste.

Tada Regina pasijuto laisva, šiukšlys 
vieną vakarą atsikraustė pas ją gyventi.

o o
— Elyza Antonovna, čia yra tavo naujas 

vyras ir dabar tu su juo gyvensi, ■— pasa
kė komisaras Elzei šiukšlienei.

— Ne, dėl Dievo meilės, ne! Aš negaliu!7 7 O

— pradėjo nervintis Elzė.
— Kodėl tu negali? Tu neturi vyro!
— Mano vyras dingo, bet aš tikiu, kad 

jis yra dar kur nors gyvas. Ką aš jam pa
sakysiu, kai jis grįš? Juk aš esu jo vaikų 
motina! — kalbėjo ji susijaudinusi.

— O dabar tu būsi Fiodoro Niunkovo 
žmona ir jo vaikų motina, o to policijos iš
peros vaikai eis prieglaudon, kur mes pa
sistengsim iš jų padaryti padorius mūsų 
krašto piliečius, — pasakė komisaras.

— Ne! Ne! Aš geriau mirsiu! Aš būsiu iki 
mirties savo vyrui ištikima!

— Cha! Cha! Cha! — nusijuokė rusas. — 
O tu žinai, koks ištikimas tau tavo vyras? 
Nori žinoti? Aš tau pasakysiu: tavo gera
sis vyras, tasai policijos šuva, gyvena vie
name Pietų Amerikos krašte ir turi savo 
sugulovę, su kuria nesigėdi višur rodytis. 
Jis ją išskyrė su jos vyru, išvaikė jos sūnus 
iš namų, kad galėtų turėti laisvas rankas 
su ja. Ir jaučiasi laimingas.

— Tai netiesa! Negali būti tiesa! — suri
ko Elzė.

— Nori gauti jo adresą? štai jis! — ir 
komisaras, išėmęs iš bylos popierėlį su ad
resu, pakišo Elzei.

Išplėstomis akimis ji skaitė savo vyro 
naująjį adresą ir jo sugulovės pavarde.

— Dabar sutinki gyventi su Fiodoru?...
— Ne! — Suriko Elzė.
— Išveskit tą kalę ir uždarykit. Ji never

ta tos garbės, kurią mes norim jai suteikti
— gyventi su padoriu sovietų piliečiu ir tuo 
būdu atpirkti bent dalį savo kaltės, — įsa
kė jis prie durų stovintiems enkavedistams.

Elzę išvedė. Ji daugiau nebematė savo 
vaikų ir nebematė savo kaimo.

O Jonas svaigo Reginos glėby, kartoda
mas:

— Aš nekaltas, kad mane gyvenimas iš
bloškė iš mano šeimos! Aš negaliu gyventi 
be moters, o Regina yra moteris, su kuria 
bent valandėlei galima užmiršti viską, — 
galvojo jis.

— Bet ar tos užuomaršties valandėlės nu
ramins tau sąžinę? — kuždėjo jam vidaus 
balsas.

— Ką aš žinau, kieno glėby dabar mano 
Elzė guli! — ramino jis vidaus balsą. — 
Juk ji — taip pat moteris ir ilgai negalės 
be vyro gyventi, — stengėsi jis toliau min
tyse teisinti save.

— Apie ką tu, brangusis, dabar galvoji?
— staiga paklausė Regina, pakėlusi galvą 
nuo pogalvio.

— Apie šį vakarą matytą filmą, — pame
lavo jis.

— Tikrai graži buvo, — pritarė Regina 
ir meiliai apsikabino šiukšlį, visu kūnu 
glausdamosi prie jo.

O tuo tarpu Sibire nuo speigo pyškėjo 
tvoros ir medžių šakos. Iš miško, nuo dar
bų grįžo būrys žmoniškų skeletų, drebėda
mi nuo šalčio. Vienas i u sukniubo sniege.v t O

Šalia ėjusi moteris norėjo pagelbėti atsi
kelti.

— Palikti! — sugriaudė sargybinis.
— Boka, kelk! — sukomandavo jis, bet 

Elzė nepajudėjo. Tik lūpos kuždėjo “Tėve 
ųiūsų”.

Suzvimbė kulipka.
— Dieve mano! — sudejavo Elzė ir stvė

rėsi už krūtinės. ,
— Sudiev, Joneli, — dar sušnabždėjo jos 

lūpos.
Galva nusviro, o baltą sniegą nudažė ke

li kraujo lašai.
“Naujienos”—1952 m. sausio 15 d., antrad.
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Stambesnes 
aukos Baltui

Balfo Chicagos Apskrities pi
niginio vajaus komisija, praneša, 
kad iki šiol jau yra gauta stam
besnių aukų iš šių organizacijų.

Organizacijos:
Balt 6 skyrius ..............$98.25,
Mažosios Lietuvos Bičiuliai (per 
p. Mašiotą) .............  $36.00,
SLA 217 kuopa (per p. J. Puš- 
neraiti) .......................... $10.00,
Utenos Apskrities Klubas (per 
K. Kazlauską) .............  $10.00,
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bas ............................. $100.00,
Am. Lietuvių Inž. irxArch. Są
jungos Chicagos skyr.....$10.00.

Pavieniai asmenys:
Gen. M. Rėklaitis $25, O. L. 

Kasperskai $15. Po $5 — Juo
zas Kojelis, Vincas Kvieska, 
John Kass, Alfonsas Pimpė, J. 
Vilimas, P. J. Daužvardžiai.

Be šių aukų, jau yra gauta ir 
iš kitų organizacijų bei pavienių 
asmenų; jos bus paskelbtos vė
liau. O visos kitos aukos, mažes
nės kaip $5.00, bus paskelbtos 
vajui pasibaigus bendroje apy
skaitoje.

Vajaus komitetas kviečia vi
sus lietuvius prisidėti savo pi
nigine auka prie sušelpimo li
kusių Vokietijoje mūsų tautie
čių brolių ir sesių lietuvių, ku
rie tik iš vienų mūsų tikisi su
laukti paramos. Taigi mes jų 
neapvilkime ir palengvinkim jų 
vargą. Savo aukas kiekvienas 
galite įteikti aukų rinkėjams 
arba siųsti tiesiog Balfo Chica
gos Apskr. Komiteto kasininkui 
Mr. John Kass, 4102 Archer 
Ave., Chicago 32, Ill. (tel. LA 
3-8617).

Taip pat vajaus komisija pra
šo talkininkų rinkimui aukų. Ku
rie tik galite šį darbą dirbti, 
esate prašomi tuojau užsiregis
truoti artimiausiame Balfo sky
riuje.

Tik bendras darbas ir auka 
palengvins vargstančių brolių ir 
sesių gyvenimą.

Balfo Chicagos Apskrities 
Vajaus Komisija

Lietuviškasis Imigrantų 
lygos vakaras

Sausio 13 d. lietuvių komite
tas Immigrants Protective Lea
gue remti suruošė koncertą In
ternational House, 1414 E. 
59th, patalpose. Nors oras nebu
vo palankiausias, bet sale prisi
rinko pilna tiek lietuviškos, tiek 
kitataučių publikos.

Trumpu žodžiu lietuviškai ir 
angliškai pasveikinus susirinku
siuosius p. Sophie Barčus ir p. 
J. Daužvardienei (kuri paskui 
teikė ir trumpus programos pa
aiškinimus), prasidėjo progra
ma, kurią atliko S. Velbasio ba
leto studijos mokiniai, tarpais 
padedami baleto šokėjos L Eidri- 
gevičiūtės ir paties S. Velbasio. 
Vakaro solistė buvo A. Kalvai
tytė, o akompanavo St. Kalvai- 
is.

Po programos visi svečiai bu
vo pakviesti arbatėlės toje pa

čioje salėje.
Reikia pažymėti, kad spaus

dintoje programoje taip pat bu
vo įdėta ir trumpa informacija 
apie Lietuvą, parašyta p. J. 
Daužvardienės.

Kiek teko girdėti, tokie tauti
niai komitetai, kuries šiai lygai 
ruošia savo kultūrinius paren
gimus, tesą šiuo metu trys: lie
tuvių, italų ir dar kurios vienos 
tautos. —s.

LMD “Apšvieta” 
apžvelgė savo veiklą

Sausio 8 d. “Sandaros” laik
raščio patalpose įvyko Lietuvių 
Moterų Draugijos “Apšvietos” 
metinis susirinkimas.

Draugijos metinio veikimo ap
žvalgą padarė jos pirmininkė M. 
Zolpienė, sekretorė S. Puniška 
ir finansų sekretorė M. Viščiu- 
lienė. Iš to išsamaus pranešimo 
paaiškėjo, kad pereitais metais 
draugija daug nuveikė ir apskri
tai buvo jautri įvairiems visuo
menės reikalams. Draugijos na
rės uoliai dalyvavo buvusio Lie
tuvos prezidento Dr. K. Griniaus 
pelenų urnos perkėlime jai sau
goti Tautinėse Kapinėse; drau
gijos vardu buvo padėtas prie 
Dr. K. Griniaus urnos gyvų gė
lių vainikas; draugija materia
liai parėmė(literatūros vakarą; 
dalyvaujant Lietuvos Nepriklau
somybės šventėje vasario 16 d., 
draugija Lietuvos laisvinimo rei
kalams įteikė auką; paaukota 
Dr. J. šliupo biografijai leisti, 
be to, dar sušelptas mūsų tau
tinių šokių grupės vadovas ir 
jų mokytojas sergąs Beliajus ir 
dar kitais atvejais savo narėms 
sergančioms buvo įteiktos dova
nos, jas lankant, ir pagerbtos 
mirusios draugijos narės.

Apskritai pereitais metais L. 
Moterų “Apšvietos” draugijos 
veikimas buvo sėkmingas ir gra
žus. Susirinkusios draugijos na
rės pranešimus patvirtino.

Šiais metais nutarta, netrukus 
suruošti dvi paskaitas sveikatos 
klausimais. Pirma iš tos srities 
paskaita bus vasario 20 d. “San
daros” laikraščio patalpose. Ko
vo 15 d. bus suruota pramoga 
su žaidimais. Pramogos tikslas 
paremti draugijos iždą. Pramo
ga bus “Sandaros’ patalpose.

Į draugiją įstojo naujos ketu
rios narės: O. Aleknavičienė, O. 
Plukienė, S. Signiuntaitė ir J. 
Vilkaitienė.

Draugijos narių susirinkimas 
praėjo gyvai, įdomiai ir jis bai
gėsi senu draugijos narių tarpe 
įsigalėjusiu gražiu papročiu — 
bendra arbatėlė.

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apvieta” yra įsikūrusi 1907 
m. kovo 3 d., tai yra, prieš ke
turiasdešimt penkerius, metus.

Pirmais jos veikimo metais 
buvo įsiradšę per du šimtu na
rių. Prasidėjus JAV ūkio gyve
nime negalavimams, depresijai, 
narių dalis pasišalino, ir drau
gijos veikimas, veik apmirė. Su 
nauju pasiryžimu draugija, pra
dėjo uoliai reikštis pradedant

Here’s a Johnny 
Who’s on the Job 
For His Uncle Sam

An outstanding 4-H Club member 
who knows where he’s going and 
how he’s going to get there is JOHN 
ALDEN, 14, from Kent, Wash. 
Johnny’s prize holstein — SEGIS 
FAYNE GIRL—with several grand 
champion ribbons to her credit, has 
given him one heifer and three 
calves. Segis Fayne has also 
brought some well-deserved income 
to Johnny that has been put into 
eight United States Defense Bonds. 
“When the time comes,” John said, 
“I’ll have more than enough money 
to start college or help buy a farm 
for myself.” Johnny is earning 
while he learns, saving part of what 
he earns, and is helping to defend 
his country by saving regularly. The 
slogan, “Earn, Save, and Serve,” 
has been adopted by the 4-H Club 
for its defense thrift program.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

1942 m. Ištvermingiausią Lietu
vių Moterų Draugijos “Apvie- 
tos” veikime pasirodė Magdale
na Viščiulis, nes ji jos darbe jau 
dalyvauja 28 metai. M. Zolpienė 
jau ketvirti metai kaip kasmet 
išrenkama, draugijas pirmininke.

—V.

"Where are (įou going over the holiday ?"

Road maps don’t show them, but over a holi
day every highway has thousands of detours to 
hospitals and cemeteries. If you want to avoid 
them, if you want to arrive where you plan to go, 
start early, beware of heavy traffic, stop to rest 
when tired. And, above all, drive a safe car...safely»

Be Careful—>the life you save may be your own!
Spomored in the interest of your safety by

“N A U J I E N 0 S”
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Trumpai apie gamtą
RAUDONOJI PUŠIS 

(pinus resinosa)

Raudonoji pušis išauga iki 
100 pėdų aukštumo, tiesi, apie 
3 pėdų storumo. Josios šakos 
tankesnės negu baltosios pu
šies, bet storesnės, taip pat ša
kų galūnės plačios, žievė žals
vai ruda, negilios raukšlės. 
Spygliai — porinėmis grupėmis, 
nuo 4 iki 6 colių ilgumo, čia 
priklauso ir nuo pušies aplinky
bių. Senesnė pušis gali turėti 
trumpesnius spyglius, o jauna 
pušaitė — ilgesnius ir atvirkš
čiai. Dirva ir pušies maitinimo
si sąlygos daug reiškia. Spyg
liai tamsiai žali, lankstūs ir pa
stoviai ant šakų laikosi per 5 
metus. Po 5 metų keičia spyg
lius. Raudonoji pušis turi tvir
tas šaknis, retai ją vėjas išver
čia.

Ši pušis JAV auga daugiausia 
smiltingose vietose, bet geriau 
mėgsta šiaurinį klimatą. Geo
grafinė jos sritis yra nuo Nova 
Scotia, Quebec ir į pietus nuo 
Pennsylvanijos iki Minnesotos 
valstybių. Pasitaiko jų matyti 
ir kitur, bet ten nėra ji tirštai 
paplitusi.

Labai graži pušis, ypač ji su
daro gražų vaizdą, kai auga di
delėmis bendrijomis. Jų tiesūs 
kamienai, kaip žvakės, šviti sau
lėje.

Raudonosios pušies skujos ne
didelės, (J/2 colio ilgio) beveik 
apskritos, šviesiai raudonos 
spalvos. Žydi gegužės mėnesy. 
Sėklas išmeta kitą rudenį. Sėk
los renkamos rugsėjo ir spalio 
mėn. 61,400 sėklų grūdelių su
daro svarą, Vėjas ir voverės iš
nešioja sėklas. Dygimo lygis — 
70 iki 80%.

Ši pušis nebijo fungi, rūdžių, 
ir kitų miško ligų, žodžiu, svei
kas, atsparus medis. Medis turi 
gausiai sakų (smalos), lengvas, 
blyškiai raudonas, tanki, kom
paktiška mediena. Ketvirtainė 
pėda sveria 33.3 sv. šakos raus
vai rudos. Raudonosios pušies 
daigai pirmaisiais metais esti 
iki 114 col. aukščio su 6-7 ko- 
tiledonais.

Labai vertingas medis sun
kiajai statybai — stulpams, lu
bų patiesalams, tiltams, Kamš
čiams ir kt. žievė kartais varto
jama odų dažymui. Kartais ši 
pušis sodinama viešuose par
kuose dėl jos šakų ornamenta- 
linio ritmo bei pavėsio. M. š.

[~ T R U M P A I ~| 
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—Lietuvos Universiteto 30 
metų sukakties minėjimą Chi
cago j e ruošia Lietuvių Profeso- 
lių Draugija Amerikoje, daly
vaujant ir akademiniam jauni
mui. Minėjimas bus vasario mė
nesio antroje pusėje. Ta proga 
bus ir Profesorių Draugijos įs
teigtojo Lituanistikos Instituto 
atidarymas.

—Simas Veibasis, baleto stu
dijos mokytojas, reiškia pagei
davimą, kad mūsų literatai pa
rašytų lietuviškam baletui lib
retto, o kompozitoriai muziką. 
Net jis pats, sakosi, tam tikslui 
skilsiąs porą šimtų dolerių.

—Pranas Muraška, 259 West 
65th, bekraudamas dėžes iš 
sunkvežimio ties 6438 S. Wenth- 
worth Ave., susižeidė. Buvo nu
gabentas į Englewood ligoninę. 
(Bks)

—Kazys Jasinskas, 18 metų, 
2908 W. 59th, mirė Chicagos 
Memorial ligoninėj. Jis buvo su
žeistas automobilio nelaimėje 
ties Kankakee, Ill., kur jam bu
vo perskelta galva.

—Chester Warakowskis, 3551 
Beach Ave., skalbinių išvežioto- 
jas, pasiskundė policijai, kad 2 
ginkluoti vyrai jį sulaikę ties 
2938 N. Kalmar Ave. ir atėmę iš 
jo $60 grynais; pinigais. (Bks)

—Juozas Būga šį ketvirtadie
nį išvyksta į Indiana Harbor, 
Ind., tautosakos rinkti. Daugiau
sia tikisi užrašyti iš Dr. P. Ce- 
liešiaus. Šiuo metu Chicagoje 
jis vakarais užrašinėja tautosa
ką daugiausia iš senukų. z

—Apie Broniaus Budreikos, 
tremtinio, gyvenamąją vietą ži
nantieji prašomi suteikti žinių 
Bishop’s Resettlement Commit
tee, 228 N. LaSalle St., tel. AN- 
dover 3-7080.

—Dr. Olga Horwitz (Gur- 
vičiūtė), dantų gydytoja, pabai
gusi Lietuvos ir Chicagos uni
versitetus, atidarė ofisą 122 So. 
Michigan Ave., room 1855. Pa
cientus priima iš anksto susita
rus (telefonu HArrison 7-1275).

—“Televiziniu šiupiniu” pava
dintas jumoro ir aktualijų rin
kinys, kuris bus parodytas Lie
tuvių Auditorijoje šeštadienį, 
sausio 26 d., 7:30 v. v. Dalyvaus 
sesučių Blandyčių kvartetas, 
Elena Krištonaitė,. Juozas Bra- 
žys. Visą programą linksmoje 
dvasioje praves Vladas Vi j eikis 
ir Jonas Kelečius.

—Juozas Rudis, 67 m., Gau
rės piršlys ir tipiškas Palangos 
siuvėjas, gyv. 2119 So. Halsted, 
Chicagoje, Juozui Būgai padai
navo ir papasakojo daug seno
vės istorijų ir dainų.

• • • /
—Antanas Raišis yra Birm

ingham Training Orchestra, 
Ala., dirigentas. To orkestro yya 
apie 26 nariai, daugiausia pra
džios ir aukštesniosios mokyklos 
mokiniai. A. Raišis, kuris taip 
pat yra Birminghamo simfoni
jos orkestro koncertmeisterio 
padėjėjas, jau iš mažens turėjo 
palinkimą į muziką. Jo motina 
Doris Raižienė dabar gyvena 
Andover, Mass., o seniau Law
rence, Mass.

—Mr. ir Mrs. Ed. žičkus, ku
ris su savo gražia šeimynėle gy
vena nuosavame name 532 Cros
by St., N. W. Grand Rapids, 
Mich., užsisakė “Naujienas” me
tams. Daug sėkmės (J. A-la)

—Venecuelos Lietuvių Ben
druomenės centras per Dr. P. 
Neniškį pasiuntė už $300 maisto 
siuntinių Europoj likusiems mū
sų tremtiniams, daugiausia lie
tuvių Diepholzo gimnazijai, 
džiovininkams ir užkliuvusiems 
Austrijoje ir Vokietijoje lietu
viams. Siuntiniai užsakyti per 
Aid Overseas agentūrą Chicago
je. Jau nebe pirmą kartą Vene
cuelos lietuviai parodo gerą šir
dį lietuvių šalpos ir kultūros 
reikalams.

—Urugvajaus Lietuvių Tary
ba perorganizuota į Dr. Kazio 
Griniaus Vardo Lietuvių Orga
nizaciją.

Nauji rusų išradimai
Maskvoje einąs dienraštis 

“Pravda” kartais iškelia viešu
mon kai kurias visiems akis ba
dančias suktybes ar paliečia to
kias skaudžiai opias vietas, ku
rios jau ir šiaip visiems žino
mos, nes jomis nūdienis SSSR 
gyvenimas knibždėte knibžda. 
Šiuo kartu. “Pravda” užkliuvo 
už vyriausio išradimų biuro, 
kuris veikia Maskvoje. Tas biu
ras SSSR gyventojų tarpe tylo
mis vadinamas pinigų ėdžia.

“Pravda” rašo, kad vieno iš
radėjo galvon krito mintis pa
daryti tokį indą kiaušiniams 
virti, kuris kiaušinius išvirtų 
greitai ir pagal kiekvieno kiau
šinių vartotojo skonį. Ilgai pro
jektuota, pagaliau pavyko pa
daryti indelį astuoniems kiauši
niams virti. Išradimo komisija 
jį pripažino tinkamu, tik ne
vartotinu. Indelio projekto su
darymui išleista 25 tūkstančiai 
rublių...

O kodėl tas indelis nepaleis
tas į apyvartą? Mūsų suprati
mu, nebūtų kas virti jame, nes 
SSSR kiaušinis tik retenybė.

Dar vienam išradėjui šovė 
galvon mintis padaryti apara
tėlis vaisių sunkai spausti. Ma
tyti, rusų išradėjų tarpe iki 
šiol nėra žinoma, kad “supuvu
siuose” vakaruose ir “prakeik
toje” kapitalistų Amerikoje 
kiekviena šeimininkė turi kuo 
ir turi iš ko vaisių sunką spaus
ti.

Vienas iš rusų išradėjų ir dėl 
šito menkniekio ilgai galvą su-- 
ko ir pagaliau padarė aparatėlį. 
Šiam proj ketui išleista 35 tūk
stančiai rublių...

Vyriausiame išradimų biure 
Maskvoje sėdi 56 valdininkai 
išradėjai. Jų svarbiausiu galvo-

sukiu bene bus pagrindinis, tai 
kaip daugiau iš valdžios iždo 
pinigų išpumpuoti.

Žurnalas “Time”, paėmęs tas 
žinutes iš “Pravdos”, daro to
kią pastabą: “Grinding water 
in a mortar”. —a.

KONDUKTORIUS MIRĖ
TRAMVAJUJE

CTA konduktorius F. Castka, 
45 m., 6637 S. Mozart, sekmadie
nį mirė savo tramvajuje nuo šir
dies smūgio. Ties Washington 
ir Paulina visa eilė tramvajų dėl 
to kuriam laikui susilaikė.
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’• PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ

HUMBOLDT PARKO LIETUVIU 
POLITIKOS KLUBO susirinkimas 
Įvyks sausio 16 d. 8 vai. vakare, 
3600 W. North Ave., Chicago. Ger
biami klubiečiai malonėkite būti 
kaip metiniame susirinkime. Pasi- 
matysite su nauja valdyba; John 
Bartulis iš Roosevelt Furniture Co. 
žadėjo narius pavaišinti.

—A. Lungevicz, rašt.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

metinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, sausio 16 d., 7:30 vai. vakare 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Bus užtvirtinta valdyba 1952 m., 
knygų patikrinimo komisija išduos 
raoortą, iš visų praeitų metų klubo 
veiklos. Visi nariai.-ės prašomi da
lyvauti. —J. Baličas, užr. rašt.
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KOTRYNA MOSTEIKA 

(pagal pirmą vyrą Pateliūnas) 
(pagal antrą vyrą Poška) 

(pagal tėvus Senitaitė) 
4352 S. Artesian Ave.

Mirė 1952 m. sausio 14 d., 
12:05 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Suvalkų apskr. šventžemio 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę 5 dukterys: 

Ona Vevelienė, Tilsa, žentas 
Andriejus Falkovitz; Elsa, žen
tas Curtis Donahue; Mary, žen
tas Louis Suska; Nellie, žen
tas Tad Schmidt; 8 anūkai, 8 
proanūkai; sesuo Rožė, švoge- 
ris Alex Navickas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Dariaus ir Girėno 
Posto Nr. 271 moterų skyriui 
ir Apaštalystės Draugijai Bri
ghton Parke.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

Ketvirtadienį, sausio 17 d., 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Kotrynos Mosteika 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Proanūkai, Sesuo, švogeris 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. Liule- 
vičius. Tel. LAfayette 3-3572.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

b I I.I.. ■! /

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mama 
' GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

LOVFliCIS Visas Pasaulio
■ Dalis

KVTETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

ir Pa grabams.
3316 SO. HALSTED ST. • 

Tel. YArds 7-7308
_■*

G fi L I N I NKA S
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCEF"
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

L LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

—LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781



Detroit, Mich.
Nauja Amerikos Lietuvių Balso 

Radijo Klubo Valdyba
'Sausio 6 d. įvyko ALB Radijo 

Klubo metinis susirinkimas. 
Perskaičius gruodžio 12 d. valdy
bos posėdžio protokolą ir jį su
sirinkimui patvirtinus, iždinin
kas Balys Bugenis pranešė, kad 
klubo balansas 1952’ metams yra 
$2,975.78. Pristačius už 3 mėne
sius apyskaitas, balansas kiek 
pasikeis. Iš paskutiniųjų susi
rinkimų bei valdybos posėdžių 
protokolų yra aišku, kad ižd. B. 
Bugenis tvarkė klubo finansus 
sumaniai ir rūpestingai.

Rev. Komisijos pirm. A. Ki- 
zis perskaitė revizijos aktą. Po 
to sekė direktorių, organizato
rių ir chorvedžio komisijos pra
nešimai.

Itin buvo gyvų diskusijų 
svarstant chorvedžio kvietimo 
klausimą. Susirinkimas nutarė 
su buvusiu chorvedžiu sutarties 
neatnaujinti. Susirinkime buvo 
paminėti keli muzikai — diri-' 
gentai, gyveną Detroite ir kitur. 
Naujai valdybai pavesta surasti 
dirigentą ir nustatytomis susi
rinkimo sąlygomis sudaryti su
tartį.

Vakaro, įvykusio lapkričio 11 
d. piniginė apyskaitą pavesta 
patikrinti naujai revizijos komi
sijai.

Po to padarė išsamų praneši
mą apie klubo veiklą pirmininkė 
Helen Rauby. Ji pažymėjo, kad 
1951 metų klubo valdyboj nebu
vo sutartinumo, bet bendri ALB 
Radijo Klubo reikalai nuo to 
nenukentėjo. Valdybos darbas 
vistik buvo gana vaisingas. Ji 
pabrėžė, kad mūsų radijo pro
grama turi būti ir visų Detroito 
lietuvių balsas. Todėl mūsų pro
gramoj buvo paminėti visi tau
tiniai ir vastybiniai įvykiai. Ga
lėjo kalbėi ir buvo kviesti visų 
pažiūrų žmonės. ALB, jai pirmi
ninkaujant, buvo išsaugotas nuo 
bet kokios partinės politikos. O 
jei politikuota prieš komunizmą, 
tai, kaip amerikiečiai sako, “lais
ve’ yra visų reikalas”, o tūo la
biau ir mūsų organizacijdš.’ Ir 
meniškai mūsų programa, kad 
ir pamažu, bet nuolat buvo ge
rinama. Buvo stengiamasi kaip 
galimai daugiau pritraukti De
troito lietuvių meninių pajėgų 
ir plunksnos žmonių. Užtat per 
mūsų programą buvo duota 
daug vaizdelių. Kad vieni jų 
klausytojams geriau patiko, kiti 
mažiau tai nepriklausė nei nuo 
meno kolektyvo nei nuo pro
gramos vadovų. Prie programos 
pagerinimo nemažai prisidėjo 
klubo meno kolektyvas, vado
vaujamas akt. J. Pusdešrio..

Praėjusiais metais ALB penk
mečio veiklai paminėti buvo iš
leistas leidinys. Jį redaguoti bu
vo pakviestas žurnalistas Alpon- 
sas Žiedas. Kadangi leidinys bu
vo spausdinamas ne Detroite, 
bet Chicago j, todėl negalint re
daktoriui nuolatos prižiūrėti 
spaudos darbo, įsibrovė, leidinį 
spausdinant, klaidų ir trukumų. 
Tos klaidos ir trukumai nemaži
na jo vertės. Už jo triūsą pirm. 
Helen Rauby pareiškė Alp. žie
dui padėką.

Daug rūpesčių mums buvo su
kėlęs choro išlaikymas. Choras 
sustabdė savo darbą, kai išsibai
gė su buvusiu chorvedžiu su
tartis. Visi norėjo chorą ir to
liau išlaikyti, tik ankstyvesnės 
sutarties sąlygos su dirigentu 
visus gąsdino. Po to buvo sten
giamasi chorą, atgaivinti, bet iki 
šiol dar nebuvo susitarta dėl 
dirigento. Tikimasi, kad šis 
klausimas dabar stovi geram ke
ly ir naujoji valdyba greit galės 
tą sutvarkyti.

H. Rauby dar pažymėjo, kad 
skelbimų biznis dabar yra stip
rus ir duoda nuolat didėjančio 
pelno. WLLB stotis tuo yra la
bai patenkinta. Pridėjus pasku
tinio parengimo pelną, naujai 
valdybai kasa bus perduota di
desnė, negu ją perėmus.

Labai stengtasi paremti Bal- 
fo veiklą, visus jo pranešimus 
bei skelbimus per mūsų progra
mą buvo duota veltui. Repre- 

zenfacijai buvo dalyvauta ir 
remta Toch Drive rinkliava. 
Taip pat buvo suruoštas konsu
lui Dr. Daužvardžiui priėmimas.

Baigdama pranešimą, ji padė
kojo visiems, kurie savo gražiu 
darbu prisidėjo prie ALB Radi
jo Klubo gerovės. Palinkėjo, kad 
1952 metais valdybos darbas bū
tų sutartinesnis ir dar vaisin
gesnis. šie metai/būtų stiprėjan
čių Lietuvos išlaisvinimo vilčių, 
mūsų organizacijos ir jūsų as
meniškos gerovės metai.

Į naują klubo valdybą išrinkti 
šie asmenys:

pirmininku šio klubo steigė
ja ir konstitucijos autorė — 
Helen Rauby; vicepirmininkais

Antanas Naruševičius ir Ksa
veras Semaška (pastarasis yra 
Detroite Lietuvių Org. Centro 
pirmininkas) ; protokolo sekre
torium — Vincas Tamašiūnas; 
iždininku — Jonas Kriščiūnas; 
Finansų raštininku — Jurgis 
Gliaudys; direktoriais: Valenti
nas Saladžius, Feliksas Motu
zas ir Kazys Ambraziejus; 
tvarkdariu — Alponsas žiedas. 
Į Revizijos Komisiją: Ambr. Ki- 
zis, Balys Bugenis ir Vladas Se- 
lenis. Organizatoriai: Kazys Go
gelis, Elena Petraitytė ir Mar- 
cinkėnas.

Susirinkimas buvo labai gau
sus ir tęsės 6 v. ir 30 min. S.

}bu can see the difference!

Brings every station closer 
—makes every picture clearer!

Table go IQ.95 
Model ^£3

Closed, it’s a lovely old Highboy from 18th 
century Europe; open, it’s an amazing 
Arvin 20-inch TV, with Perma-Focus pic
ture, Dual Power Chassis and oversize 
casters for easy moving. Model 5204CM...

«499.95
Including 

Federal Tax, 
Warranty Extra

Only Arvin has all these important features:

Iš CHICAGOS IR 
■ APYLINKIŲ

Respublikonas Nuveen 
už Eeisenhowerj

Cook apskrities respublikonų 
vyriausioji būstinė nelabai pa
tenkinta, kad turtingas jos na
rys, bankininkas J. Nuveen ne
pritaria partijos kompanijai, ir 
perėjo į Eisenhowerio pusę.

Kai kurių Nuveen laikomas 
naiviu politikoj^. Jis anksčiau 
pasakęs: “Respublikonų partija 
turi nominuoti į gubernatorius 
gerą, balsus galintį laimėti kan
didatą, žmogų, sakysime, kaip 
gubernatorius Stevensonas”. Bet 
pats Nuveen sako, jog agresyvus 
laikraštininkas jo žodžius iškrei
pęs.

Nuveen esąs tarptautinės po
litikos, ne izoliacionistų šalinin
kas. Daugumas Illinojaus respu
blikonų yra izoliacionistai.

ture right and it stays that way.
5. Synchro-sound tuning—tune for 

the best picture and the sound 
is right automatically.

6. Perma-Focus—keeps picture 
Ipcked in, counteracts "rolling”.

7. Built-in antenna and phono-jack.
8. Simplified tuning—only two 

knobs to turn.
9. Velvet Voice sound system— 

Magna-Bass tone compensation, 
complete tone control.

10. UHF and Color TV—all Arvin 
Dual Power sets are available (at 
moderate extra cost) with UHF 
tuner built-in and are easily con
verted to receive Color TV.

11. Fine-furniture cabinets — styled 
by leading designers, built by 
skilled craftsmen.

12. Choice of fourteen models—17, 
20, or 21-inch screens.

Easy credit terms!

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE &FURNITURE CO.
2876 W. CERMAK ROAD Tel. BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Planingas Taupymas Visuomet
Moka Geras Dividendus! -

Nelaukite—Pradekite Taupyti Šiandien!

Namų, apyvokos 
daiktu paroda

Chicago j e sausio 16 d. atida
roma pasaulinė namų ruošos 
daiktų paroda Navy Pier, kuri 
tęsis iki sausio 24 d.

Parodoje dalyvauja 650 fir
mų. Laukiama parodą atlanky
siant daugiau kaip 8,000 pirkė
jų iš JAV, Kanados ir Europos.

Parodoje bus galima matyti 
Įvairiausių gaminių, nuo virtu
vės indų iki smulkiausių elektri
nių įrankių ir virtuvės kabinetų.

Kiekvienas, kuris kas. savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputi—taupo planingai.
Taupyti reik įprasi. Taupyk nors mažai, bet re
guliariai.
Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus. 4

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygute.

AND LOAN ASSOCIATION
| 2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HI.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pros. • !♦!. Virginia 7-7747

* Valandos: Pirmai!., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtad. nno 9 ryto iki 8 vai. 

vakaro, šešt. nuo 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.Skaitykite “N-nas”

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas...........______:.........     $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu............. . $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. htdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

■h

C. L. D. D.

Visible Value

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedaliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Shining example of Arvin val
ue! 21-inch Perma-Focua pic
ture, protected by slanted, 01 a OK 
glare-proof safety glass; all 
Dual Power features; oversize _ 
Qggters. Model 5210CB, blond, Federal Tax, 

. 5210CM, mahogany..: Warranty Extra

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

1. Dual Power Custom Chassis with 
26 tubes, including rectifiers and 
picture tube! Straight AC circuit.

2. Gated automatic gain control— 
checks airplane "flutter” and 
other interference.

S. Local-long distance control— 
uses full power for far-distant 
stations; insures perfect picture 
clarity from nearby stations.

4. Automatic brilliance and con
trast control—you get the pic

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namą Tel. PEospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 .iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.). 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So.i Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
tree. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

~DR7pETER BRAZIS” 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad, ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

>■ X
INSURED |
Xw

FEDERAL
V - V- V

SAVINGS

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3216

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30
6— 9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL. i 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., ar^r. ;r ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penki i še/ tad. 3—8 v. v
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 10—2 ir 4—6 šeštadienį, 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.
7— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL?

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only..

DR. V. P. TUMASON1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
■5255 SO. WESTERN AVENUE! 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
6255 SO. WESTERN AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAs

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antfas aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS

• OPTOMETRIST AS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lėnsų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAIbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštj.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti^ tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir 'Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero «0, UI.

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matižmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą ’ su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra į 
retos ir bran- j 
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar- s 
bata teikia greitus rezultatus į 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja i 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— ' 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS ' 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT I 
SOAP, Vi sv. gabalas—60c. A 3- g 
in-one Foot Health Treatment pa- b 
dėti jautrioms, deginančioms, pa. 
vargusioms, sutinusioms ar skau- h 
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su- ' 
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

V. ............... — i u.................i ;.ihi ............................ .

Garsinkitės “N-nose”
— ANTRADIEN., SAUSIO 15, 1952



JAV KULTŪROS KLAUSIMAIS
**» *

Mes skaudžiai apsiriktume, 
jei apie JAV kultūrą spręstume 
vien iš kasdien einančios spau
dos, taikomos skaitytoji! ma
sėms ir jų skoniui pritaikomos 
ir aki rėžiančios įvairios rekla
mos.

Tikras JAV kultūrinis gyve
nimas nemėgsta triukšmingos 
gatvės viešumos, ar,įvairių pla-j 
čiomis durimis visiems atvertu c 

susirinkimų. Jis nemėgsta ir 
neieško pigios reklamos, nesi-1 
dangsto mados blizgučiais ir 
nesitenkina lengvai Įveiktais 
dienos laimėjimais. Tikrasis 
JAV kultūros veidas yra žymiai 
kuklesnis.

JAV gyvenimas knibždėte 
knibžda įvairiais keliais ir bū
dais siekiančiomis kultūros 
draugijomis draugijėlėmis. Jos 
dažniausiai veikia vien tik savo 
narių tarpe. Retos jų užsimoja 
kiek plačiau. Jei tokių draugi
jų nariai su savo kūriniais vie
šai pasirodo, tai tie kūriniai 
dažniausiai yra buvę aptarti 
savo narių tarpe, įvertinti, per 
rimtą kritikos koštuvą praleisti.

štai vienas daugelio pavyz
džių. Connecticut valstybėj vei
kia menininkų ir rašytojų (tiek1

! profesionalų, tiek pradedančių 
ir mėgėjų) draugija “Artists 
and Writers of Connecticut”. 
Draugijos nariais gali būti visi, 
nepaisant jų kilmės, padėties 
politinių ar religinių įsitikini
mų. Iš norinčio tapti draugijos 
nario reikalaujama, kad jis bū
tų nuoširdžiai kultūros darbą 
pamėgęs ir toj srity jau kuo 
nors pasirodęs. Draugija nariais 
nėra gausinga. JaJ priklauso 
arti šimto narių.

Draugija leidžia šešis kartus 
per metus rotatorium spausdi
namą 22 puslapių leidinėlį. Jis 
skirtas tik draugijos nariams. 
Jame bendradarbiauja be meno 
tikrų žinovų, jau profesorių ti
tulo pasiekusių, ir meno mėgė
jai, rimtai pasiryžę siekti tikros 
kultūros aukštųjų, laiptų. Leidi
nėly gvildenami meno klausi
mai, suteikiamos žinios iš pla
taus meno pasaulio gyvenimo, 
o taip pat nepamirštami ir kul
tūrininkai.

Draugijos narių susirinkimai 
įvyksta, rodos, kas antras mė- 
nesis ir vis naujose Connecticut 
valstybės vietose. Vieni į tuos 
susirinkimus atvyksta savo su
sisiekimo priemonėmis, o kili

samdytomis, nes savų neturi, j 
Kai kas iš narių tarpo pajėgus! 
vasaroti Šveicarijoj ar JAV 
brangiose vasarvietėse, o dau
guma jų džiaugiasi gavę astuo
nių dienų atostogas. Jas pralei
džia jie čia pat kur nors arčiau 
gamtos. Draugijos narių tarpe 
yra Įtakingų bendrame visuo
menes gyvenime ir pasižymėju
siu kultūros darbe asmenybių, 
į draugijos narių susirinkimus 
įsileidžiami spaudos atstovai. 
Jie tuos susirinkimus seka atsi
dėję, nes juose visuomet pasi
laiko Įdomių pranešimų. Kiek
viename draugijos narių susi
rinkime kas nors iš jų pasirodo 
su savo nauju kūriniu iš vienos; 
ar kitos meno srities. Kūrinys 
čia pat visų aptariamas, dėl joj 
pastabomis ir kritikos žodžiais! 
pasidalinama.

Amerikos Balso radijas, kuris 
yra skiriamas visam pasauliui, 
ne bet ką pastebi ir ne bet kam 
leidžia prabilti. O štai tos drau
gijos nariams leidžiama paša-

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

PERMIT now get your

the world’s finest, 
safest vented 
gas space heater!

No matter how cold it gets— 
Dearborn keeps your comfort 
constant! Automatically 
keeps room temperature at the 
level you want... circulates 
bone-warming heat throughout 
room in a jiffy.

kyli keletą žodžių apie draugi
jos veiklą ir bendrai apie JAV 
gyvenimą. Neseniai per Ameri
kos Balsą į pasaulį anglų kalba 
keletą žodžių tarė tos draugijos 
veikėja A. Kalt. Ji pareiškė, kad 
draugija jungia visų tautybių ir 
rasių Connecticut valstybėje gy
venančius kultūrininkus, kurie 
nuoširdžiai yra meną pamėgę.

Tarp kita tai draugijai pri
klauso viena lietuvaitė, Kauno 
meno mokykloje studijavusi ke
ramiką ir skulptūrą bei atskirai 
dirbusi pas skulptorių Grybą 
Jurbarke.

Draugijos pirmininkė yra 
Adeline Smith, sekr. Armant 
Srent.

Kodėl čia keliais žodžiais pri
siminta apie Connecticut rašy
tojų ir menininkų draugiją? O 
tik todėl, kad atkreiptų mūsų 
kultūrininkų akis į panašias 
daug kur veikiančias draugijas. 
Jas derėtų ne vien tik iš tolo 
pažinti, bet jose ir dalyvauti bei 
su jomis bendrauti. Dabai' daž

nai mūsų kultūrininkų tarpe 
susiginčijama dėl tokių menk
niekių ar menkysčių, kas kar
tais nėra verta nė nusičiaudė- 
jimo. Kai kurie mūsų labai pa
mėgę vištos kudakavimą. Kitus 
arčiau prisižiūrėjus, save geriau 
pažintume ir ką sukūrę, teisin
giau įvertintume. Mūsų kai kas 
nusiskundžia, kad kultūros dar
bo sąlygos čia esančios labai 
nepalankios, nes viena ar kita 
kūryba yra įmanoma tik nuo 
kasdieninio darbo atitrūkus. Ir 
atrodytų, kad toks “skaudus” 
likimas skirtas vien mūsų tau
tiečiams kultūrininkams. Con
necticut draugijos narių žymi 
dauguma taip pat ateina į jos 
susirinkimus su savo kūriniais 
nuo kasdieninio darbo atitrūkę. 
Jie dirba kasdien po 8 valandas, 
o kartais ir daugiau įvairiose 
dirbtuvėse, parduotuvėse ar ofi
suose. Bodos, jie, vienas kitą 
neklausinėja: kur dirbi, ką dir-

bi, kiek uždirbi, kokius pietus 
valgai ... Ne tam reikalui jie 
susirenka. —Koresp.

Braižytoju kursą 
reikalu

Fully Automatic— 
Fully Vented 
—for dean, healthful, 
moisture-free heat.

Glo-Brite Radiants 
—give abundant, floor
warming radiant beat 
in a hurry.

Approved by 
Peoples Gos Light 
and Coke Company

COME IN 
—see owr complete
line of famous 
Dearborn gas 
heaters!

1O0% Safely Pilot 
—shuts off gas instantly 
if flow is interrupted.

BUY ON CREDIT 
Easy Terms 
Arranged Famous

High-Crown Burner 
—a miser with gas meters, 
gives more heat on less fuel.

TELEVISION CAMERA

and APPLIANCES

2609 W. North Ave. HUmboldt 6-0290
OPEN MONDAY, THURSDAY and SATURDAY EVENINGS

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus i taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki §10,000-

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: H Ay market 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro, 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai? ryto iki 3 vai. p. p.
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| CLASSIFIED ADS. j
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED—MALE - 

. _..,-P.^ybininką^Reikia

VYRAI!
NUOLATINIAI DARBAI

I

★ DIENOMIS VALYTOJŲ
★ ŠIAIP DARBININKŲ
★ FREIGHT ELEVATOR OPERATORIŲ
★ WAREHOUSE STOCK PAGALBININKŲ
★ PREKIŲ PATIKRINTOJŲ

PILNAS LAIKAS — 40 DARBO VALANDŲ SAVAITĖ

Nuolatiniai darbai.

Pirkiniams nuolaidos privilegijos 
Daug kitokių naudų darbininkams.

Kreiptis į EMPLOYMENT OFFICE, 9-tas aukštas

THE FAIR ‘
STATE & ADAMS STREETS

T

trimmer, Feel better

SUPPORTER BELT
TIK $3.95
Vyrams reikalau
jantiems geriausių
BRACER Royal
už $6.00
*Reg\ U. S. Pat. Off.

Daugel vyrų praneša, kad jie stovi 
tiesiau, kad jįj rūbai tinka geriau ir 
kad jie nepavargsta taip greitai. 
BRACER turi ypatingą vamzdinį 
kojai diržą — kurs neraukšlėja, ne
sisuka, nesiraito. Savaime prisitai
kąs priešakinis krepšys yra tobulas 
visai dienai dėvėti.

FOR ANKLE and KNEE INJURIES
Bauer & Black Anklets 
& Knee Caps, pagamnti 
iš abipusiai tempi a m o s 
medžiagos, palaiko švel
niai nejudomus sąnarius 
ir teikia jiems poilsio 
pagalbą.

$1.25 each.

$1.25 kiekvienas

Naujųjų “ateivių” tarpe yra 
žymus nuošimtis inteligentų 
(buvusių įvairių tarnautojų, ka
rininkų, mokytojų ir įvairių spe
cialistų), kurie naujose gyveni
mo sąlygose neskaitomi specia
listais, bet laikomi paprastais 
darbininkais, todėl ir gali tik pa
prasto darbininko darbą gauti, 
neskaitant daktarų ir kai kurių 
inžinierių, kuriems pavyko įsi
skverbti į'savo profesiojs sri
ties darbą.

Inteligentų fizinis darbas jiem 
patiem gal ię pelningas, bet dva
siniu ir tautiniu požiūriu yra 
nuostolingas ne tik individui, 
bet ir mūsų tautai. Juk sunkių 
fizinių darbų nukamuotas žmo
gus pasilieka abejingas kūrybi
niam kultūriniam, visuomeni
niam ir tautiniam darbui.

Įvairiuose kraštuose, valsty
bėse bei vietovėse mūsų inteli
gentija privalėtų įžiūrėti leng
vesnius, darbus, ir stengtis į 
juos įsiskverbti, kad po darbo 
valandų jaustųsi mažai nuvargu
si, o tuo pačiu galėtų kūrybin
giau dalyvauti mūsų visuomeni
nėje, tautinėje ar kultūrinėje 
veikloje.

Atrodo, kad pramonės mies
tuose yra nemaža, braižytojų pa
klausa, ką liudija tokie atsitiki
mai, kad kai kurios braižyklos 
priima į darbą ne tik inžinierius, 
bet ir kitus žmones, turinčius 
gimnazijos kurso išsilavinimą.

Bet kad būtų lengviau brai
žyklose dirbti, reikėtų šiam dar
bui ir atitinkamai pasiruošti; 
juo labiau, kad ne į visas brai
žyklas priima dirbti be atitin
kamo pasiruošimo. Atrodo, kad 
ne tik pravartu, bet ir būtina 
įsteigti braižytojų kursus, ku-

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite .CAnal 6-8500.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

1. Palaiko nusil
pusius raumenis.
2. Padeda ma
žinti tinimą.
3. Lengvina 
skausmą.
Be siūlių, gerai 

p r i taikomi, ap- 
dibtais kraštais.

For welcome relief from the pain of surface

VARICOSE VEINS į
WEAR

BAUER & BLACK
ELASTIC STOCKINGS

Jos praktiškai nematomos po re
guliaria kojine. Padeda pašalinti 
skausmą ištinusių gyslų arba su
tinusių kojų. Tikslus stilius. Abi
pusiai tempiasi, lengvos, vėsios ir 
smagios. Atlaiko pakartotiną plo-

• vimą. porai.

Penki mode
liai pasirinkt 

pilno ilgio, taip Įtaip
iki kelių kojinių stilių.

Kainos prasideda $10

UNION DRUG COMPANY
The REXALL Store

35th AND HALSTED STS. (Šiaurrytinis kampas)
Phone: YArds 7-6917 CHICAGO, ILL.
Atdara kasdien nuo 7- ryto iki 11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vakaro.
Kasyti galite jūsų gimtąja kalba.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

CICERO — geriausias rezidencijos 
pirkinys. Mūrinė, arti 16-tos gat. ir 
Austin Blvd. 5 kambariai, gesu šil
dymas, 2 karų garažas. Tuoj galima 
užimti. $14,500. No. 689. SVOBODA, 
4704 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

KNYGŲ APDARYMUI MERGINŲ
DIRBKIT ARTI NAMŲ. TAUPYKIT LAIKĄ — TAUPYKIT 
BILETO IŠLAIDAS—TAUPYKIT VAŽIAVIMO VALANDAS

Puikūs nuolatiniai darbai seniai įsteigtoje spaustuvėje.
Tik persikelkite gyventi į Skokie.

Norinčius išmokysime puikaus amato.
“JUMS BUS MALONŲ DIRBTI ČIONAI”

A. R. BARNES & COMPANY
8111 N. ST. LOUIS AVENUE SKOKIE

CORNELIA 7-620’1 SKOKIE 8500

RAŠTINĖS DARBININKIŲ 
. KLERKŲ — TYPISČIŲ 

STENOGRAFIŲ

Pradedančių ir patyrusių.

HARRISON WHOLESALE. CO. 
851 W. Washington St.

MR. DOUGLAS

SEeley 8-3333 ’

REIKALINGA MOTERIS. AMŽIUS 
tarpe 30 ir 45 metų. Prižiūrėti 2-jų 
metų vaiką ir pagelbėti prie namų 
ruošos darbo. Geras atlyginimas. 
Gyvenimas vietoje, privatus kam
barys ir vonia. Pašaukite:

UPtown 8-1905 arba 
Bittersweet 8-2405.

PERSONAL—ASMENINIAI

PAIEŠKAU našlės apsivedimui iki 
63 metų. Esu sumanus geras gaspa- 
dorius, teisingas, švarus ir blaivus 
gyvenimui draugas. Rašykite: “Nau
jienos”, Box 3343, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

VIENAS didelis kambarys vedusiai 
porai be vaikų. 3 maži kambariai 
pa vieniem vyram. Virtuvės privile
gijos. 1900 S. Union Avė. TAylor 
9-6653. šaukit po 6 vakare.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STATOMA naujas Drive Inn Resto
ranas. Reikia $7,000 cash. Saugus 
investmentas. Rašyti J. J. Visockis, 
3788 W. Myrick St., Marquette Park 
Terrace, Chicago 29, Ill.

TAVERNA, su gražiu 4 kambarių 
apartmentu užpakalyje. Kampinė 
vieta. Gerai veikiantis biznis. Nuo
ma $50 į mėnesį. Ilgam laikui lysas. 
Ideali vieta porai. Išvykstu į Cali
fornia. Greitam pardavimui tik už 
$2,500. 944 W. 35th Place.

GROSERNĖ, geroj apylinkėj. 4 gy
venimui kambariai užpakalyje.

Šaukit YArds 7-6856.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

PROGRESS
LIETUVIU BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

rių programą privalėtų paruošti 
Inžinierių Draugija. Neabejoju, 
kad reikalingas kursų lankytojų 
skaičius atsirastų, juo labiau, 
kad pasitaiko ir tokių darbovie
čių, kuriose braižytojai gauna 
ne mažesnį atlyginimą už viduti
nį paprasto darbininko atlygi
nimą. O ką bekalbėti apie brai
žytojo ir dirbančio paprasto dar
bininko darbą inteligento dvasi
nę savijautą!

Manau, kad braižymo kur
sams dėstytojų irgi atsirastų, 
nes turime išeivių tarpe nema
ža inžinierių. Atrodo, kad nau
dingiausi kursų dėstytojai būtų 
tie inžinieriai, kurie dabar dir
ba braižyklose, nes jie bus ge
riausiai susipažinę su vietinių 
braižyklų technika bei metodais.

Nežinau, kaip kitur, bet Chi
cago] e Inžinierių Draugija tai 
tikrai galėtų įsteigti braižytojų 
kursus, nes čia atsirastų klau
sytojų ir dėstytojų pakankamas 
skaičius, o patys kursai turėtų 
visai rimtą ir realią paskirtį.

—A. Tverai,tis

816-20 W. 35th Street 
I . .Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli


